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L. Hučík: Zajišťujeme kompletní servis pro společenství vlastníků
Mezi firmy, které jsou stabil-

ní, léty prověřené kvalitou
svých služeb, patří kroměřížská
firma Hučík s. r. o. Správu bytů
ještě před 14 lety firma zajišťo-
vala pro 800 bytů. Dnes spra-
vuje celkem 2 800 bytových jed-
notek, což znamená 125 spole-
čenství vlastníků apět bytových
družstev. O činnosti firmy
budeme hovořit s jejím majite-
lem ing. Liborem Hučíkem.

V jakých městech působíte?
Většina námi spravovaných

bytů je v Kroměříži a Chropyni.
Správu bytů včetně vedení účet-
nictví ale zajišťujeme i pro spo-
lečenství vlastníků jednotek
z Brna, Holešova, Hulína, Luha-
čovic, Hranic na Moravě, Lipníku
nad Bečvou, Javorníku a Vyš-
kova.

Umožňuje takový okruh pů -
sobnosti poskytovat individuální
péči vlastníkům?

Umožňuje. A právě na indivi-
duální péči podle konkrétních
potřeb domu apřání vlastníků kla-
deme velký důraz. Podle požadav-
ků vlastníků se osobně zúčastňu-
jeme domovních schůzí.

Svoji činnost zajišťujete z jed-
noho centra, nebo máte někde
pobočku?

Z našeho kroměřížského cent-
ra. Jsme mobilní a žijeme ve věku
internetu, umožňující bleskové
dodávání podkladů i ze vzdále-
nějších míst. Jsme kroměřížskou
firmou a my všichni jsme z Kro-
měříže nebo okolí. Už také ne -
sídlíme v pronajatých prostorách,

ale vybudovali jsme si vlastní sídlo
na Albertově ulici.

Když srovnáte dobu, kdy jste
začínali se dneškem, v čem jsou
vaše služby jiné?

Řekl bych, že dnes jsou naše
služby ještě komplexnější aodbor-
nější. Je to nejen tím, že máme
mnohem lepší počítačové progra-
my, dlouholetou praxí jsme získali
neocenitelné zkušenosti, naši pra-
covníci si zvyšují odbornost různý-
mi školeními, ale je to i tím, že
jejich počet s počtem našich klien -
tů roste. Každý se tak specializuje
na oblast, ve které je vysoce pro-
fesionální.

A změnil se za ty roky nějak
vztah společenství vlastníků bytů
k vám?

Naše práce je hlavně o důvěře.

Ze začátku nás mnozí klienti hod-
ně kontrolovali. To víte, když
spravujeme jejich účty, přes které
se pohybuje hodně peněz. Dnes
vědí, že nám můžou plně důvě-
řovat.

Když máte přístup k jejich
účtům, je důvěra a jistota důle-
žitá. Aco třeba řešení havarijních
situací?

Máme sice vypsané úřední
hodiny, ale klienti nás mohou
navštívit kdykoliv. Akdyž je havár-
ka, pracujeme i v neděli nebo
o Vánocích. To naši zákazníci 
vědí.

Jsou hodně rozdílné požadav-
ky vašich zákazníků?

Zajišťujeme kompletní servis
pro společenství vlastníků. Ale
jsou klienti, kteří si spoustu věcí

chtějí zařizovat sami, jiní poža-
dují, abychom vše zajistili my.
Jiným chystáme nabídky pro výbě-
rová řízení. Vlastníci nemusejí stu-
dovat zákony. Pouze rozhodnou,
koho nebo kterou firmu vyberou.
Vždy rozhoduje celé společenství
vlastníků.

Kolik projektů v rámci progra-
mů Zelená úsporám a Panel jste
zabezpečili pro bytové domy, kte-
ré máte ve správě?

Jedná se o 29 projektů ve
finančním objemu celkem 120
milionů korun. Z toho třetina činí
dotace, které jsme pro vlastníky
bytů zajistili.

Tak to je dost dobrý výsledek.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková, -i-

Ing. Libor Hučík (na snímku první zprava) se svými spolupracovníky.

Katastrofální stav pozemku na Hvězdě.

Co se děje na Hvězdě? 
Co se stalo s kroměřížskou lokali-

tou na Hvězdě, kde se nacházel ote-
vřený vojenský prostor, který pak od
města odkoupil D. Vítek a plánoval
zde výstavbu satelitního městečka?
Výstavba takto výrazné a rušivé
zástavby v místě, kam směřovaly pro-
cházky kroměřížských občanů za pří-
rodou, kde se kromě jiného nacházelo
refugium pro zvěř, migrační cesta zvě-
ře a pravděpodobně i prameniště
a možná další chránění živočichové
a které mělo plnit funkci zasakovacích
prostor a pásma zpomalujícího odtok
vody z oblasti, je naprosto nevhodná.
Dnes vidíme tuto lokalitu, která byla
otevřenou volnou krajinou a je v horní
části součástí lesa, kolem dokola oplo-
cenou. A když si uděláte čas a obe -
jdete si celý areál, tak uvidíte, že ještě
dnes zvěř marně hledá cestu, jak by
se sem dostala. Podél plotu byla zvěří
vyšlapaná pěšina. Zvěř se sem snaží
dostat i přesto, že v dolní části lokality
byl existující stav přírody zlikvidován
úložištěm stavebních materiálů.
Bohužel v minulosti do dolní části
této lokality někteří občané vyváželi
odpady a věci, které se jim nehodily.
Nyní se to vše i se shrnutými keři
a ulámanými větvemi nachází zahrnu-
to za oplocením v příkopu podél  trati.

Odborníky zde bylo doporučeno
provedení biologického průzkumu,
jehož oprávněnost se potvrdila, když
majitel pozemku zahájil terénní práce
na jaře roku 2009, kdy na silnici bylo
auty rozježděno asi 70 chráněných
ropuch obecných. Ale k čemu jsou

důležitá mínění odborníků, když tu
máme některé politiky, kteří rozumí
všemu a navíc k některým občanům
mají výjimečně hezký vztah a prosa-
zují jejich přírodu ničící záměry!

Zajímavé na tomto případu je, že
pozemky byly koupeny za výše uve-
deným účelem – výstavby satelitního
městečka, a to i přesto, že jejich využi-
tí v platném územním plánu bylo sta-
noveno pro nespecifickou zeměděl-
skou výrobu a nebylo vhodné to měnit
vzhledem k existenci sousedících tří
chráněných lokalit Obora Hvězda,
biocenter Hulská a Bralová a zreali-
zovaných protierozních opatření. To,
že tomu tak je, potvrzuje samotný
fakt, že na výpisu z katastru nemovi-
tostí malá část pozemků byla vedena
jako ostatní plocha v rámci existují-
cího vojenského prostoru, a přesto
i nový územní plán tuto lokalitu vedl
jako plochy pro zemědělské využití.
Nebylo to proto, že skutečný stav

Šokující vysvětlení Miloše Malého
V minulém vydání INFOnovin

byly uvedeny závažné informace
o vazbě dividend pro akcionáře,
schválených představenstvem spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Kro-
měříž a. s. (a následně valnou hro-
madou) na výplatu tantiém pro před-
stavenstvo a dozorčí radu. Podle roz-
hodnutí Nejvyššího soudu by si již
tentokrát nemohlo těchto 13 lidí roz-
dělit vysoké tantiémy (3 mil. Kč),
kdyby neprosadilo výplatu dividend.
Tím je však ohrožen příjem dotací
pro VaK, což se může v budoucnu
výrazně projevit na zvýšení ceny vod-
ného.

Protože návrh na výplatu dividend
podal představenstvu jeho místo-
předseda Mgr. Miloš Malý, který zde
zastupuje majoritního akcionáře –
město Kroměříž, mělo by zastupitele
města zajímat, proč si místostarosta
města (a senátor, ČSSD) dovolil takto
ohrozit příjem dotací v možných
stovkách milionů korun. Při jednání
květnového zastupitelstva Kroměříže
jen jedinou zastupitelku zajímaly
tyto závažné skutečnosti, které se

mohou nemile dotknout peněženek
všech občanů města, ale i našeho
okresu.

Zastupitelka Mgr. Lea Piskovská
v interpelaci požádala místostarostu
o vysvětlení, proč představenstvo VaK
prosadilo výplatu dividend a tím ohro-
zilo cenu vodného do budoucnosti.

Vysvětlení Mgr. Miloše Malého
bylo naprosto šokující. Nejen, že se
snažil bagatelizovat fakta a tvrdit, že
voda zdraží pouze o inflaci a 4 % daně
(u vody se má zvedat DPH z 10 na
20 %), ale „vysvětlil“ i údajný důvod
schválení dividend:

„Pokud je zisk, musí být minoritním
akcionářům vyplacen podíl. Minoritní
akcionář by nás jinak okamžitě zaža-
loval, že neplatíme dividendy a tím je
poškozujeme jako majoritní akcio-
nář.“

A to se pan senátor chválí, že má
právnické vzdělání! Kde je v zákoně
uvedeno, že akcionář má zákonné prá-
vo na vyplácení dividend? Na to sku-
tečně není žádný právní nárok! O pří-
padném vyplacení dividend rozhodu-
je valná hromada společnosti na návrh

představenstva. Vždyť každému je jas-
né, že když si koupí akcie, je to jeho
riziko, zda mu ponesou, nebo nepo-
nesou dividendy.

Společnost VaK Kroměříž až dosud
nevyplácela dividendy, přestože měla
zisk. A po chopitelně se za celé ty roky
nenašel žádný akcionář, který by VaK
žaloval, že neplatí dividendy. Také to
by měl M. Malý vědět jako člen před-
stavenstva této společnosti, než začne
takové lži vydávat za fakta.

Mimochodem, když se ho L. Pis-
kovská zeptala, proč do zvýšení vod-
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Co se děje na Hvězdě?
pozemků byl všeobecně dobře znám?
Přesto, že před lety se zde nacházel
vojenský prostor s několika drobnými
dávno rozpadlými stavbami, tak sku-
tečný stav pozemku nebyl vsouladu se
zápisem v katastru nemovitostí, neboť
na pozemku se také nacházela kvalitní
úrodná půda a příroda zde procházela
sukcesním stadiem.Tobyl pravý důvod,
proč i územní plán města Kroměříže
tuto lokalitu vedl jako nespecifické plo-
chy pro zemědělské využití.

Na čem asi záleží, když chcete
v nějaké lokalitě zrealizovat určitý
záměr a za tím účelem si ji chcete kou-
pit? Pokud nejste VIP občan, tak se
podíváte do územního plánu a pro-
diskutujete danou možnost na odboru
rozvoje města, stavebním odboru a na
odboru životního prostředí. Tam by
vám měly být vysvětleny možnosti
dané lokality v souladu s platným
územním plánem a platnými zákony.
Jakou formu měla diskuze a kde ve
skutečnosti probíhala v případě Vít-
kova pozemku na Hvězdě, se můžeme
jen domnívat. A že za podnikatelem
stál bývalý starosta M. Malý, je zná-
mo.

V době, kdy se v této lokalitě dělal
průzkum ohledně minimalizování
důsledku přívalových dešťů v Koto-
jedech a odstranění zaplavování
zahrad a domů v sousedství pana dok-
tora Vrbeckého, město počítalo, že
tyto plochy zůstanou v daném stavu,
v jakém se nacházely při průzkumu
lokality. Je škoda, že se město necho-
valo jako dobrý hospodář ani později
a že tyto strategické pozemky prodalo,

místo toho aby byla podtržena krása
a výjimečnost této lokality. Lokalita
s pozemky pana Vítka měla logicky
navazovat jako další úsek celého chrá-
něného pásma. Nemělo se umožnit
jedinci v lůně přírody ukládání sta-
vebního materiálu, které rozhodně
není v souladu s platným územním
plánem města Kroměříže. Jak je mož-
né, že vedení stavebního úřadu tyto
terénní úpravy a činnost umožnilo?
Jedinou vysvětlující odpovědí pro ten-
to smutný příběh krásné lokality na
Hvězdě je, že ti, kteří o tom rozhodo-
vali a mohli situaci ovlivnit, byli tech-
nokrati a bioroboti, nebo sledovali
svůj osobní zájem. To však nezname-
ná, že situaci dnes nelze přehodnotit
a napravit! Nikdy není pozdě.

Mgr. Lea Piskovská

Dokončení ze str. 1
Šokující vysvětlení…

ného nepočítá novou vodní daň,
M. Malý odpověděl, že vodní daň je
jen minimální poplatek za to, že VaK
čerpá vodu. Když občan neví, co je
to vodní daň, nic se neděje. Ale je na
pováženou, když totéž neví člen před-
stavenstva VaK. Vodní daň předsta-
vuje výběr peněz na financování pro-
tipovodňových opatření. Stát tyto
peníze od občanů a firem vybírá přes
provozovatele vodovodů a kanalizací,
pak finance přerozdělí na uvedená
opatření.

Místostarosta Malý lže zastupite-
lům i občanům (prostřednictvím
jiných novin, jejichž redaktoři si tvrze-
ní Malého neověřují). Politici by se
však měli zodpovídat lidem. Pokud
je takovýchto politiků v Senátu ČR
víc, není načase ho zrušit?

Jana Janoušková

J. Frkal: Úředníci města mají dost času na neřešení problémů

V Kromě-
říži má zájem
v y bu d ov a t
svoji velko-
p r o d e j n u
společnost
OBI. Jak vel-

ký dopad by to mělo na menší 
prodejce?

Už nyní to mají někteří menší pro-
dejci těžké. Lidé obracejí každou
korunu a často pak nakoupí v super-
marketech i železářské zboží, když
jdou nakupovat jídlo. Jenže za často
podstatně vyšší ceny. Pokud by zanik-
ly tyto malé prodejny, tak zákazníci
v těchto prodejnách budou nakupo-
vat zboží jen v blistrech a sadách.
O objednání okrajového sortimentu
se tam s vámi nebude nikdo bavit,
pokud prodavači budou vůbec vědět
o co jde. 

Asi to chce příklad.
Při návštěvě jednoho kroměřížské-

ho supermarketu jsem si všimnul, že
mají hřebíky v krabičce za 29 korun.
V přepočtu na váhu by kilo stálo 580
korun.Ty samé hřebíky u nás prodá-
váme volně 35 korun za kilo. Jsem si
vědom, že i u nich je to extrém, ale
jejich ceny jsou běžně o 30 až 100
procent vyšší. To platí i v prodejnách
OBI a Baumaxech. Nebo další pří-
klad. Údržba jiného supermarketu
chodí kupovat železářské zboží ke
mně, i když tam ty samé výrobky
vedou. Ale mají je dražší. I ta jejich
údržba musí hospodařit.

Z tohoto hlediska by ty dopady
nemusely být velké.

Záleží na mnoha okolnostech.
Například když mému kamarádovi
postavili naproti jeho obchodu Bau-
max, myslel si, že brzy skončí. Ale
prodej se mu zdvojnásobil, když si
lidi překontrolovali ceny. Bylo to díky
blízkosti. Záleží na lidech, zda se
dívají na konkrétní ceny zboží či na

procentní ekvilibristiku jednotlivých
slevových akcí.

Jenže s novou velkoprodejnou na
kraji města někteří prodejci mít
problémy budou.

Ale již nyní mají někteří problémy.
Mám na mysli kauzu železářství
RATO, které prodává železářské zbo-
ží už sedmý měsíc po zákazu užívání
stavby.

Jaký máte názor na tuto kauzu
a v podstatě černou konkurenci ve
vaší blízkosti?

Je špatnou vizitkou města, že si
nedokáže sjednat pořádek. Firma
RATO dobře věděla, že v buňce před
zimním stadionem nelze prodávat
železářské zboží, protože to odporuje

územnímu plánu města.
A navíc ta stavební buň-
ka není ani zkolaudova-
ná. Proto ji přece bývalý
majitel prodal.

Vy jste ale byl také
mezi zájemci o proná-
jem pozemku pod buň-
kou. Také pro železář-
ství?

Ano, ale pak jsme se
dověděli, že tam železářství provo-
zovat nelze. V dalším kole výběrového
řízení město pozemek pronajalo panu
Ondrušovi za účelem prodeje zboží
související s provozem sportovní
haly. Ten to obratem pronajal pro
železářství. Město to řeší neskutečně
dlouho a bez viditelného výsledku.
Je smutné, že město jako první poruší
svoje nařízení a nikomu to nevadí. 

Na to, že se řešení tohoto případu
vleče, jsem v novinách upozorňo-
vala už v září loňského roku…

Je vidět, že úředníci města mají
dost času na neřešení problémů.

V tomto případě určitě.
Za rozhovor poděkovala

Jana Janoušková

Jiří Frkal

Evropský polytechnicky institut, s. r. o., přijímá přihlášky

do bakalářských studijních oborů. Pracoviště v Kroměříži

nabízí studium oborů: 

Management a marketing zahraničního obchodu, Finance

a daně, Elektronické počítače a Ekonomická informatika.

Tyto obory můžete studovat v prezenční i víkendové formě

studia. 

Využijte možnosti získání titulu Bc. přímo v Kroměříži.

Více informací na www.edukomplex.cz

Máte zájem studovat na Evropském polytechnickém
institutu, s.r.o., 1. soukromé vysoké škole na Moravě?
Tak neváhejte s odesláním přihlášky.

Prodáme nebytový prostor 
v centru Kroměříže

– přízemí, výloha, 110 m2, plyn. topení, cena 2 100 000 Kč.
Možnost podnikání i bydlení. Tel.: 608 521 878

Územní plán ano, či ne?
V letošním roce se začne pracovat

na novém územním plánu města Kro-
měříže, který bude platit na dalších
zhruba 10 let. Územní plán je, nebo
lépe řečeno by měl být, stěžejním
dokumentem, podle kterého by se měl
řídit územní rozvoj města, výstavba
a také prodeje městských pozemků
a nemovitostí. Bohužel tomu tak
doposud nebylo. V minulých letech
byly prodány některé pozemky, které
byly omezeny právě územním plánem
k záměrům většinou dopravní obsluž-
nosti města Kroměříže. 

Tak například 21. 7. 2006 byl pro-
dán pozemek parc. č. 890/18 firmě
PMS Reality, a to přesto, že byl
v územním plánu zahrnut jako roz-
hodující pro komunikaci, která má
spojovat ulici Moravskou (od kruho-
vého objezdu u hřbitova) kolem garáží
s ulicí Tomečkovou (Pekelce). Protože
se na pozemku PMS Reality má stavět
obchodní centrum s parkovištěm, není
jisté, zda k tomuto propojení vůbec
dojde. 

Druhý zářný příklad je prodej
pozemku za Bagrákem v těsném sou-
sedství cyklostezky do Kotojed. Tento
pozemek je územním plánem částeč-
ně rezervován pro výstavbu jihový-
chodního obchvatu, přesto byl ale
v roce 2009 prodán soukromé firmě.

Opět byl porušen územní plán a jeho
zásady. 

Proto se ptám, není zbytečné takový
územní plán za hromadu peněz vypra-
covávat, když nakonec není dodržo-
ván? A kdo vůbec za dodržováním
územního plánu stojí? Není to náhodou
odbor rozvoje města Kroměříže? Tak
v tomto případě jsem klidný, to se
dočkáme opět dalších překvapivých
prodejů a zásahů, celou dobu odbor
vede jeden a ten samý člověk, který
proti porušování územního plánu nikdy
nevystoupil. Ing. Petr Komínek

Na sídlišti Oskol vznikne i kopec na sáňkování
Kroměřížská radnice zahajuje další

etapu úpravy veřejných prostranství
v rámci projektu Integrovaný plán roz-
voje města Kroměříže. Město již
obdrželo závazný příslib finanční
dotace z Evropské unie a v rámci této
aktivity se pustí do revitalizace pro-
storu panelového sídliště Oskol,
vymezeného ulicemi Oskol, Spáčilo-
va, Obvodová, U Rejdiště a Úprkova.
Rozpočet akce činí 27,846 mil. Kč,
85 procent nákladů pokryje evropská
dotace a realizace projektu by měla
být ukončena nejpozději v říjnu letoš-
ního roku. 

Podle projektové manažerky Ivety
Mišurcové stavba zahrnuje úpravu,
případně rozšíření stávajících chod-
níků včetně dobudování dalších ploch
pro kontejnery, úpravu odstavných
a parkovacích ploch a také sjezdů
a přístupů k nemovitostem. „Rekon-
strukce se dotkne také 14 stávajících
dětských hřišť, která zmodernizujeme
a vybavíme novými herními prvky.
Počítá se i s obnovou zeleně v podobě
dosadby listnatých a jehličnatých
stromů a kvetoucích keřů,“ uvedla
Mišurcová, podle níž dojde i k rozší-
ření chodníku mezi ulicemi Obvodová
a Spáčilova na parametry cyklostezky

a v části sídliště vznikne i kopec na
sáňkování pro menší děti. 

Celkem by měla rekonstrukce
zasáhnout plochu o rozloze 80
tisíc m2. „Z toho téměř 10 tisíc při-
padá na chodníky, tři tisíce na plochy
pro parkování a další téměř tři tisíce
metrů čtverečních na plochu hřišť,“
doplnil Josef Císař z radničního odbo-
ru rozvoje města. 

Generálním dodavatelem prací je

Správa a údržba silnic Kroměřížska,
s. r. o.Ta by měla během stavby mimo
jiné průběžně komunikovat s občany
a informovat je o možném omezení
přístupu k domům, případně o ome-
zení parkování. 

V minulosti již město podobným
způsobem změnilo tvář největšího
sídliště Zachar či sídliště Bělidla.
Výhledově by se chtělo zaměřit i na
sídliště Slovan. Mgr. Pavel Zrna

Kdo nese odpovědnost
za kácení?

Dluhy a stěhování

Na interpelaci ve věci kácení devíti
vzrostlých stromů na kroměřížské
ulici Velehradská dosud zastupitel
MUDr. Richard Kreml nedostal od-
pověď. Dělal se zde chodník a staveb-
níci natolik porušili kořeny stromů,
že následné tahové zkoušky proká-
zaly menší odolnost a lípy musely být
skáceny.

Zastupitele za stranu Zelených za-
jímalo, kdo nese odpovědnost za zby-
tečnou likvidaci předtím zdravých
stromů a především jakým způsobem
město ohlídá, aby další rekonstrukce
chodníků, nezpůsobily další ztráty na
zeleni města. A také kdo za případ
nese odpovědnost.

Až vedení města MUDr. Kremlovi
odpoví, bude odpověď zveřejněna na
webu www.zeleni-km.cz. -ja-

Když u kroměřížského rybníka
Šlajza spadl nedávno strom, málem
zabil rybáře. Naštěstí rybář se ženou
uslyšeli zapraskání lámajícího se
dřeva a duchapřítomně se dali okam-
žitě na útěk. Takže to odnesla jen ry-
bářská stolička a slunečník.

„Ta vrba byla zelená, nemocná ne-
byla, jen stará. Pokud by rostla přímo

ve městě, už by byla určena na skácení
a mnozí občané by protestovali
a strom bránili. Šlajza je něco jako
biocentrum, takže tam nejsou zpřís-
něné podmínky jako v centru města,“
uvedl ing. Martin Posolda z odboru
služeb města s tím, že zeleň města si
žádá obnovu, je nutné vyloučit riziko,
že padající strom někoho zabije. -ja-

Nový preventivní program pro diabetiky
Diabetes mellitus, neboli cu-

krovka, je novodobou epidemií.
V současné době žije v České re-
publice bezmála 1 milion diabetiků.
Každý desátý člověk u nás trpí
tímto onemocněním.

Cukrovka je zákeřné onemoc-
nění, které „nebolí“, ale při dlouho-
dobém průběhu komplikuje jeho
nositelům život. Pro diabetiky je ty-
pické rychlejší stárnutí cév, které
vede k diabetickým komplikacím.
Jednou z těchto komplikací je i tak-
zvaná diabetická noha. 

Dolní končetiny diabetiků mají
omezené prokrvení a zhoršenou
vnímavost pro bolest. Tím dochází
ke vzniku defektů a jejich následná
infekce může ohrozit končetinu

a vést až k její amputaci.
Základním principem léčby

všech onemocnění je prevence. Ne-
jinak je tomu i u pacientů s diabe-
tickou nohou. Základem prevence
je optimální léčba cukrovky a časný
záchyt cévního a nervového posti-
žení. 

Naše pracoviště se rozhodlo na-
bídnout v letních měsících pacien-
tům bezplatné preventivní vyšetření
dolních končetin zaměřené na
časný záchyt diabetických kompli-
kací.

Toto vyšetření je zvláště vhodné
pro diabetiky, kteří zatím nevnímají
žádné projevy onemocnění.

Jeho základem je zjištění prů-
chodnosti velkých a drobných cév

dolních končetin a orientační vyše-
tření poškození nervové vníma-
vosti.

Pacienta informujeme o vý-
sledku, a v případě nálezu je mu ná-
sledně doporučen další
diagnostický a léčebný postup. 

Pokud tedy jste diabetik a máte
zájem udělat něco pro své zdraví,
můžete se obrátit na naše pracoviště
v Kroměříži nebo Otrokovicích.
Více informací můžete získat na
stránkách www.centrumsrdce.cz,
nebo nás můžete kontaktovat tele-
fonicky na číslech 573 332 626, pří-
padně 739 055 143.

Centrum pro choroby srdce a cév
v Kroměříži a Otrokovicích

MUDr. Náplava Robert, Ph.D.

Strom málem zabil rybáře

Sedm z 16 holešovských rodin,
které byly přestěhovány ze Školní
ulice, neplatilo řádně nájem za nové
bydlení v ulici Bořenovská.

„Měli smlouvu na dobu určitou
a povinnost dlužný nájem zaplatit do
31. května. Sedm rodin ale své dluhy
neuhradilo. Proto rada města roz-
hodla, že smlouvy, které jim končí
v srpnu, nebudou prodlouženy,“
uvedl starosta Holešova
PaedDr. Z. Janalík.

Všem ostatním, kteří nájem platí,
budou smlouvy na bydlení pochopi-
telně prodlouženy. Ze sedmi neplatí-
cích rodin jsou jen tři romské.

-ja-
Kořenový systém nejen této lípy byl
stavebnimi pracemi tak poškozen, že
musela být skácena.

Nejdéle dosud fungujícím železářstvím v Kroměříži
je Železářství Frkal s. r. o. na Obvodové ulici. S jeho
majitelem Jiřím Frkalem budeme hovořit především
o perspektivách podnikání v tomto oboru.
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KAM ZA KULTUROUKina

Vážení pořadatelé kulturních akcí!
Chcete-li, aby vaše pořady byly
v INFO novinách uvedeny, pošlete do
redakce jejich přehled v dostatečném
časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem
Do 24. 7. Odkaz Michaela Tho-

neta. Výstava o historii ohýbaného
nábytku firmy Thonet, zámek.

19. 6. Přines si svou thonetku!
Masarykovo náměstí od 14 h. Pokus

o rekord v počtu dřevěných židlí z pro-
dukce Thonet či TON shromážděných

na jednom místě. Účastníci rekordu
mohou vyhrát hodnotné ceny. Akce

se koná u příležitosti 150. výročí zalo-
žení výroby ohýbaného nábytku

v Bystřici p. H.
19. 6. Orchestr Atlantis. Mezzo-

soprán P. Švestková, violoncello
J. Páleníček. Diriguje V. Podrazil.

Závěrečný koncert Bystřických zámec-
kých slavností. Kostel sv. Jiljí od 18 h.

HOLEŠOV
Předprodej Městské informační

centrum, tel. 573 395 344. 
17. 6. Motus. Koncert regionální

kapely na pódiu v zámeckém parku.

Od 20 h.
18. 6. Martin Kobylík – klavírní

koncert. Skladby M. P. Musorgského,

S. Rachmaninova a F. Chopina zahra-
je v Sala Terreně zámku od 19 h.

25. 6. Holešovská regata. Festival

v zámeckém parku. Vystoupí Chinas-
ki, No Name, Divokej Bill, Děda Mlá-

dek Illegal Band, Anna K. a další. Od
13 h.

2. 7. Bikemaraton Drásal. 18. roč-
ník.

3. 7. Sluha dvou pánů. Městské
divadlo Zlín uvádí komedii na nádvoří
zámku od 20 h.

16. 7. Motus. Koncert v zámecké

zahradě.
27. 7. Los Perdidos. Místem jejich

vystoupení je zámecká zahrada.

HULÍN
Předprodej vstupenek – tel. 573

350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

17. 6. Udílení OSKARŮ 2011.
Galavečer s udílením sošek nejlepším

hercům, tanečníkům, hudebníkům,
malířům atd. Od 16.30 h.

2. 7. Oslava prázdnin. Letní kino
a prostory před letním kinem od 15 h.
a od 20 h. koncert kapel.

15. 7. Letní klubový večer.
Vystoupí kapely Karburátor a Nebo
co. Od 20 h.

6. 8. Hulínské hudební léto.
Zahrají Dechová hudba Májovanka
z Holíče, Slovácká dechová hudba
Vacenovjáci a Dechová hudba Hulí-
ňané. Letní kino od 15 h.

12. 8. Letní klubový večer. Rock.
Vystoupí kapela Bite Hazard a hosté:
Markéta Pešková (vítězka soutěže
Hulín má taky talent) a Kristýna Svo-
bodová (vítězka soutěže Hulínské fak-
tor). Od 20 h.

CHROPYNĚ
Předprodej vstupenek 573 355

323. Místo konání: Městské kultur-
ní středisko Chropyně.

21. 6. O Červené karkulce. Pohád-
ka pro MŠ a rodiče s dětmi. Hraje sou-
bor Říše loutek Kroměříž. Od 9 h.

KROMĚŘÍŽ
Pořady se konají v Domě kultury

Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel.
573 337 422, 573 341 400, předpro-
dej on line na www.dk-kromeriz.cz

17. 6. XVII. PERCUSSION
SHOW– účinkují třídy bicích nástrojů
ZUŠ Kroměříž a hosté, možná přijde
i Tomáš Fábry. Velké náměstí od 17 h.

19. 6. Království pod lípou.
Pohádka v podání žáků ZŠ Církevní
v Podzámecké zahradě od 15.30 h, za
nepříznivého počasí v Klubu Starý
pivovar.

20. 6. House of Cosy Cushions.
Vystoupení irsko-holandské kapely,
folkpunk až bluesrock. Klub Starý
pivovar od 19.30 h.

24. 6. Nikdy nevěř Afroditě.
Komediální fraška na téma vztahů
mezi muži a ženami. Divadelní sál
DK od 19.30 h.

25. 6. Krocker 2011 – II. Pokra-
čování soutěže o nejlepšího rockera
Kroměřížska. Klub Starý pivovar od
19.30 h.

26. 6. H. Ch. Andersen: Dánské
pohádky. Hrají žáci ZŠ Zachar v Pod-
zámecké zahradě od 15.30 h, za nepří-
znivého počasí v Klubu Starý pivo-
var.

30. 6. Rozloučení se školou. Kon-
cert připravila Soukromá ZUŠ 
D-Music. Zazní populární hudba,
jazz, rock, dechovka, navíc taneční
ukázky street dance a promítání filmu
Serge Gainsbourg. Velké nám. od
18.30 h.

30. 6. Swing koktejl. V podání J+J
Band a hostů, s tancem. Pivovar Černý
orel od 19 h.

8. 7. Dechová hudba Mistříňan-
ka. Klub Starý pivovar od 19 h.

9. 7. Rekonstrukce bitvy z třice-
tileté války. V prostoru před Pompej-
skou kolonádou Podzámecké zahrady
dojde ke střetu mezi císařským a švéd-
ským vojskem. Připomínka na rok
1648, kdy byla Kroměříž vypleněna
švédským vojskem. Od 15 h.

14. 7. Jazz Book dixieland Zlín.
Klub Starý pivovar od 19 h.

16. 7. Krocker. 3. kolo soutěže
o nejlepšího rockera. Klub Starý pivo-
var od 19.30 h.

22.7. Letokruhy. Přerovská count-
ry kapela. Klub Starý pivovar od 19 h.

28. 7. Setkání harmonikářů. Klub
Starý pivovar od 19 h.

30. 7. Stoptime – festival zpívají-
cích básníků. Květná zahrada od
17 h.

11. 8. Swing Band Kroměříž.
Klub Starý pivovar od 19 h.

13. 8. Krocker. Finálový večer. Vel-
ké náměstí od od 17 h.

20. 8. Dožínky Zlínského kraje.
Velké náměstí od 10 h (za nepřízni-
vého počasí v DK).

25. 8. Big Band. Klub Starý pivo-
var od 19 h.

Kino Klub Sušil Bystřice p. Host.

17. 6. Rango (od 17.30 h). 18. 6.
Odcházení (od 20 h). 24. 6. Na vlás-
ku (od 17.30 h). 25. 6. Králova řeč
(od 20 h).

Kino Svět Holešov

21. 6. Láska a jiné závislosti (od
19.30 h). 22. 6. Mikulášovy patálie
(od 13.15 h). 23. 6. Banksy (od 17
a 19.30 h). 28. 6. Odcházení (od 17
a 19.30 h). 29. 6. Máma mezi Mar-
ťany (od 17 a 19.30h). 4. 7. Mama
GOGO (od 19.30 h). 7. 7. Rio (od 17
a 19.30 h). 9. a 10. 7. Čertova nevěsta
(od 17 a 19.30 h). 12. 7. Czech Made
Man (od 17 a 19.30 h). 13. 7. Piráti
z Karibiku na vlnách podivna (od
17 a 19.30 h).

Dům kultury v Kroměříži

19. 6. Peklo s princeznou (od
15.15 h). 20. 6. Biutiful (od 20 h).
22. 6. Schindlerův seznam (od 16 h).
23. – 29. 6. Lidice (23. – 26. 6. od
20 h, 27. – 29. 6. od 17.30 a 20 h). 26.
6. Kamarádi z televize č. 5 (od
15.15 h). 30. 6. – 1. 7. Westernstory
(od 17.30 a 20 h).

Velké náměstí v Kroměříži

17. 6. Once (od 21 h). 24. 6. Kají-
nek (od 21 h). 30. 6. Serge Gains-
bourg (od 21 h).

Letní kino Hulín

8. 7. Harry Potter a Relikvie
smrti – 1. část (od 21.15 h). 9. 7. Krá-
lova řeč (od 21.15 h). 15. 7. Rychle
a zběsile 5 (od 21 h). 16. 7. Rio (od
21 h). 22. 7. Kung Fu Panda 2 (od
21 h). 23. 7. Kazatel (od 21 h). 29. 7.
Útěk ze Sibiře (od 21 h). 30. 7. 
X-Men: první třída (od 21 h).

Po náměstí slepice neběhaly
Když ředitel Domu kultury

ing. Jiří Králík připravoval pořádání
středověké slavnosti, měl „úžasné“
vize, jak se centrum města vrátí do
středověku, po náměstí budou běhat
slepice, neuvázaný kůň a podobné
nesmysly. Na poznámku, že by spla-
šený kůň mohl někoho zranit, jen
mávl rukou. Naštěstí asi ostatní pra-
covníci kulturáku mají rozum a ne-
bezpečné nápady svého šéfa
dostanou do normálnějších kolejí.
Snad mu také někdo shora konečně
vysvětlí, že peníze nerostou na stro-
mech, a rozpočet města si nemůže
dovolit v průběhu roku „dosypávat“
do rozpočtu DK, aby i koncem roku
bylo v Kroměříži na kulturu.

Když jsem se byla v sobotu
11. června podívat na středověkou
slavnost, žádné slepice tam neběhaly.
Že by je Králík nesehnal? Škoda, že
na náměstí bylo večer poměrně málo
lidí, koncert nebyl nejlevnější.
Kdyby se program uskutečnil odpo-
ledne, kdy bylo na jarmarku dost lidí,

byla by návštěvnost jistě vyšší. Vždyť
jen odpolední ukázky večerního pro-
gramu v rámci jarmarku vidělo něko-
likanásobně víc lidí než večer.

-ja-

Hudba v zahradách a zámku 2011
Již po dvanácté se rozezní sály Arci-

biskupského zámku i atraktivní místa
Květné zahrady hudbou v rámci fes-
tivalu Hudba v zahradách a zámku.
Doufáme, že i letos vám koncertní
vystoupení připraví nevšední a pří-
jemné letní večery. Program je násle-
dující (začátek všech koncertů je
19.30 h):

22. 6. Sněmovní sál Arcibiskup-
ského zámku, Slavnostní zahajovací
koncert. Filharmonie B. Martinů
Zlín, dirigent T. Netopil, J. Hrubý
baryton.

29. 6. Sněmovní sál Arcibiskup-
ského zámku, Klavírní a písňový
recitál k jubileu Gustava Mahlera
a Ferenze Liszta. Klavír: K. Košárek,
zpěv A. Poláčková a R. Janál. 

7. 7. Rotunda Květné zahrady,
Renesanční jazz. Societas incogni-
torum a Pacora Trio.

14. 7. Kostel sv. Jana Křtitele, Pocta

J. A. Štěpánovi – Koncert pro kla-
dívkový klavír, smyčcový soubor
a horny. Kladívkový klavír: I. Růč-
ková

21. 7. Sněmovní sál Arcibiskup-
ského zámku, Kroměřížský komor-
ní orchestr, dirigent M. Čermák, sólo
viola – B. Matoušek, housle –
A. Novák.

27. 7. Sněmovní sál Arcibiskup-
ského zámku, Guiseppe Verdi –
předehry a árie z oper. Moravská
filharmonie Olomouc, dirigent
P. Šumník, L. Vítková – soprán,
D. Szendiuch – baryton, J. Kettner –
baryton, J. Přibyl – bas.

4. 8. Rotunda Květné zahrady,
Cercle Interfacultaire de Musique
Instrumentale – smyčcový univer-
zitní soubor Belgie.

Na setkání s vámi a krásnou hud-
bou se těší za pořadatele festivalu
Klubu UNESCO Kroměříž

Nejvyšší ochotnické ocenění pro Jiřího Kašíka
Divadelní festival Ludmily Cápko-

vé, který na konci května pořádal
Divadelní spolek Kroměříž byl opět
úspěšný. Pro předsedu spolku Jiřího
Kašíka však není jen další vydařenou
akcí. Při zahájení festivalu mu totiž
byla předána Pamětní stříbrná medaile
města Kroměříže a na konci festivalu
dokonce nejvyšší ocenění pro ama-
térské divadelníky: Zlatý odznak J.
K.Tyla za dlouhodobou obětavou prá-
ci pro amatérské divadlo na Kromě-
řížsku.

Toto nejvyšší ochotnické vyzna-
menání před J. Kašíkem  v našem
okrese, kde je velká a bohatá tradice
amatérského divadla, získalo pouze
šest lidí. Podle Josefa Olišara, před-
sedy RAUČ, jimi byli: Ludmila Cáp-
ková, Věra Hejhalová, Gustav Hrabal,
Josef Pulec, Ludvík Tvarůžek (diva-
delní soubor Kroměříž) a Kamila

Ševčíková (Divadlo 6. května Hole-
šov).

Jiří Kašík hrál v mnoha divadelních
představeních výrazné role, režíroval
nejen hry svého souboru, ale jako host
se ujal režisérského postu  představení
i v jiných souborech.

Divadlo začal hrát ve svých 12
letech, když chodil v Hrušovanech
nad Jevišovkou do pěveckého soubo-
ru, jehož součástí byl dramatický
kroužek. Jeho první rolí byla postava
krále v pohádce.

V roce 1978 se vrátil do Kroměříže
ahned následující rok vstoupil do Diva-
delního souboru Pal Magneton. Poprvé
zde hrál v Dramatizovaných povídkách
A. P. Čechova a byl to záskok za Miro-
slava Večerku, který byl tehdy na vojně.
V souboru Kašík dělal, co zrovna bylo
třeba. Vyráběl kulisy, zvukařil, dělal
nápovědu amezitím hrál. Akorát práce
osvětlovače ho nějak minula. Z té doby
rád vzpomíná na roli Knajpa ve hře
Lumpacivagabundus.

Divadelní spolek se osamostatnil
v roce 2006, kdy se stal občanským
sdružením. Podmínky pro fungování
souboru se podstatně zhoršily od dob
minulých, kdy podpora zřizovatele
souboru byla velká. A také pokud se
někam jelo hrát, bylo možno si vzít
v práci volno a divadelník dostal mzdu
refundovanou. Teď si na to musí brát
dovolenou. Přesto i dnes kroměřížští
divadelníci přinášejí lidem kvalitně
nastudované hry, pohodu a zábavu.

Šíří dobré jméno Kroměříže i daleko
za jeho hranicemi. Díky nadšencům
z řad obětavých divadelníků, v jejichž
čele stojí Jiří Kašík, čerstvý nositel
Zlatého odznaku J. K. Tyla.

Jana Janoušková

Jiří Kašík

INSOLVENCE
– oddlužení

podle
insolvenčního

zákona
Přerostly vám dluhy přes hlavu?!
Nezvládáte splácet své závazky?

Oddlužení může být Vaší 
poslední možností –

insolvence není to nejhorší,
co vás mohlo potkat.

Často je nečekaná výhra.
Zkrotíme Vaše dluhy, zvládneme

Vaše exekuce, právní servis.
Vše dle zákona.

Podrobné informace
na tel.: 606 077 416

nebo e-mail:
abivia.holesov@centrum.cz

Vedení účetnictví, zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž • Tel.: 605 407 618

Zámek Holešov – výstavy v čer-
venci: 1. 7.–28. 8. Josef Císařovský:
Hvězda Davidova

12. 7.–21. 8. Karel Gott - výstava
obrazů do 31. 8. Boris Jirků: Světlo
před světlem.

KNIHAŘSTVÍ • Jana Foltýnová
Kollárova 2978, Kroměříž
573 338 425, 608 777 499

veškeré knihařské práce
vázání diplomových prací

Až do 25. září bude v chropyň-
ském zámku přístupná výstava s ná-
zvem Svět dětí na šlechtických
sídlech. Dává odpovědi na otázky,
jaké asi bylo dětství šlechticů. Vý-
stava obsahuje křtící mísy, obrazy,
oblečení, hračky (panenky, staveb-
nice, stolní a společenské hry), školní
potřeby, ale také třeba i osobní věci.
Exponáty byly zapůjčeny ze sbírek
zámků i muzeí. 

Výstava je otevřena denně kromě
pondělí. -ja-

V Muzeu Kroměřížska si můžete
prohlédnout i následující výstavy:

Tomáš Měšťánek: Apokalypsa
všedního dne. Kresby katastrof jsou
zde ke zhlédnutí už jen do 26. června.

Hommage à Bohuslav Reynek.
Koná se od 24. června do 28. srpna
ke 40. výročí úmrtí významného bás-
níka a grafika.

Krysáci – postavy z Večerníčku.
Výstava zaujme nejen malé návštěv-
níky. Bude otevřena od 30. června do
25. září.

V holešovském zámku

Výstava v Chropyni

Výstavy v muzeu

Návštěvníci středověké slavnosti a fakír.
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Říše loutek Kroměříž
vyhrála Hvozdenský měšec

Že nevíte, co je Hvozdenský měšec?
Je to soutěžní přehlídka divadelních
souborů hrajících pro děti. Hráli jsme
zde pro plný sál dětí a dětskou porotu
ve Hvozdné.

Hvozdná – vesnice roku 2010 ve
Zlínském kraji na nás dýchla atmo -
sférou něčeho nepopsatelného. Přijala
nás parta báječných, zapálených lidi-
ček, kteří svůj volný čas věnují kultuře
– divadlu a rozdávají radost dětem
i dospělým. 

A co jsme hráli? Pohádku O Čer-
vené karkulce. Rozzářené oči všech
dětí a slova uznání od dospělých jsou
pro nás tím nejlepším oceněním.  

V neděli 15. května proběhlo vyhlá-
šení výsledků. Bohužel jsme předsta-
vení jiných souborů neviděli anemohli
jsme srovnávat. O to víc nás potěšilo,
když při vyhlašování zaznělo: „Cenu
za nejlepší mužský herecký výkon zís-
kává pan Jiří Lisý za roli klauna

v pohádce O Červené karkulce“. Pak
proběhlo ještě další vyhlašování a až
do okamžiku, kdy se začaly vyhlašovat
nejlepší soubory, bylo všechno
v pohodě. Srdce nám bušila. 3. místo
získaly Němčice nad Hanou, 2. místo
Vsetín a 1. místo (naše napětí by se
dalo krájet): Pavel Polák O Červené
karkulce, Říše loutek Kroměříž, o. s.!

Všichni jsme měli obrovskou
radost. Pocit, že vás dětská porota
ohodnotí jako nejlepší soubor, je
neskutečně krásný!

Pohádka O Červené karkulce je
opravdu výjimečná. Má už za sebou
nějaký ten rok a taky pár úspěchů.
Teď po obnovené premiéře slaví Kar-
kulka jeden úspěch za druhým.
Z krajské přehlídky Třebíčské lout-
kářské jaro postoupila na 60. jubilejní
loutkářskou Chrudim (1. 7.–6. 7.),
což je nejvyšší meta pro amatérské
loutkové divadlo. Marie Baierová

Divadelní předplatné – podzim 2011
Prodej předplatenek bude v Domě

kultury Kroměříž zahájen 27. června
(omlouváme se za posun termínu).
Divadelní předplatné nabídne osm
představení ve dvou cyklech A a B.

SKUPINA A
20. září – PENZION PRO SVO-

BODNÉ PÁNY, Slovácké divadlo
Uherské Hradiště

3. října – KORESPONDENCE
V +W, Národní divadlo Brno

listopad – Činoherní klub Praha
(titul v jednání)

1. prosince – VRATKÁ PRKNA,
Ypsilonka Praha

Cena předplatenky 900 a 750 Kč,

StudentPass a Akademie III. věku
15 % sleva.

SKUPINA B
září Divadlo Viola - titul v jednání
17. říjen – DIVOCÍ KONĚ, Pražský

komorní balet Pavla Šmoka
listopad – PLATONOV JE DARE-

BÁK, Divadlo Na zábradlí Praha
12. prosinec MAESTRO A MAR-

KÉTKA, Husa na provázku Brno
Cena předplatenky 750 a 600 Kč,

StudentPass a Akademie III. věku
15 % sleva. Při zakoupení skupiny
A i B cena 1 400 Kč (bez možnosti
další slevy).

Alena Bisahová

Archetti in Moravia: 
soutěž pro mladé houslisty

Archetti in Moravia je soutěž pro
neprofesionální houslisty do 16 let.
Její třetí ročník se konal 28. a 29. květ-
na v Kroměříži.  

Nejmladší účastnicí celé soutěže
byla Natálie Garguláková (roč. 2003,
ZUŠ F. X. Richtera Holešov, vyučující
Ivo Kurečka), která v kategorii začá-
tečník získala 3. místo. A velmi dobře
si v soutěži vedli i další mladí hous-
listé z našeho okresu: Jakub Křivánek
(roč. 2000, kategorie pokročilý), Alž-
běta Küchlerová (roč. 1997, kategorie
budoucí mistr) a Kateřina Sedlářová
(roč. 1995, kategorie budoucí mistr).
Všichni tři posledně jmenovaní sou-
těžící jsou žáky ZUŠ Kroměříž
a jejich vyučujícím je Mgr. Václav
Křivánek.

Nejvyšší kategorii budoucí mistr
vyhrála Markéta Nádvorníková  ze
ZUŠ Police nad Metují. „Hrála nej-
těžší skladbu, ale ne úplně dokonale.
Navrhli jsme ale, aby příští rok při
koncertu Talentina s Filharmonií

Bohuslava Martinů vystoupila Kate-
řina Soumarová, která je také z Poli-
ce a získala druhé místo. Pro kon-
certní vystoupení měla vhodnější
skladbu a vítězka už s filharmonií
hrála, protože vyhrála i předchozí
ročník soutěže,“ uvedl předseda
poroty ing. Karel Janeček. Právě díky
němu se tato soutěž koná vždy v Kro-
měříži. 

„Před lety za mnou přijel manažer
zlínské filharmonie, že je ostuda, že
na Moravě není uznávaná soutěž pro
mladé houslisty. Měli v úmyslu ji
uspořádat a přáli si, abych byl před-
sedou poroty. Tak jsem si ale dal pod-
mínku, že soutěž nebude ve Zlíně, ale
v Kroměříži, kde jsou ideální podmín-
ky. A také jsem chtěl, aby vítěz měl
možnost zahrát si s filharmonií,“
vysvětlil ing. Janeček a dodal, že hlav-
ním pořadatelem je ZUŠ Kroměříž
a všechny ročníky soutěže byly zor-
ganizovány naprosto perfektně. 

-ja-

Na snímku z představení O Červené karkulce vidíme členy Říše loutek Kroměříž:
(zleva) J. Lisého, M. Baierovou a P. Rozsypálka.

Holešov má hodně dětských talentů
V SVČ TYMY se ve čtvrtek 9. 6.

konal již 5. ročník zajímavé akce pod
názvem „Talentík 2011“. Na základě
nominací vedení ZŠ a SVČ bylo oce-
něno celkem 28 děvčat a chlapců
z různých oborů činností. Slavnostní
dopoledne zahájil holešovský talent
2011 Honza Nezval hrou na bicí. Jeho
vystoupení nadchlo všechny přítomné
děti i dospělé. Letošního 5. ročníku
se zúčastnili také milí hosté – paní
Alena Grygerová se svým synem, fot-
balistou, Zdenkem Grygerou. Ti
v úvodu všechny přítomné děti
pozdravili a popřáli jim hodně sil
a úspěchů v rozvíjení svého talentu.
Slavnosti se zúčastnili také ředitelka
1. ZŠ Jarmila Růžičková, zástupkyně
1. ZŠ paní Foukalová a zástupkyně 
3. ZŠ paní Kovářová. 

Na základě návrhů vyučujících
a vedení škol byli oceněni tito žáci:

Z 1. ZŠ Marek Jurtík, Klára Navráti-
lová, Petr Rozsypal, Lucie Šlechtová,
David Kašpárek, Lenka Smýkalová,
Ludvík Kurečka a Jana Runštuková.
Z 2. ZŠ Monika Zapletalová, Martina
Zapletalová, Markéta Habrová, Lucie
Zakopalová, Martin Dubický, Anna
Solařová a Lukáš Janiš. Z 3. ZŠ Zoja
Černá, Natálie Garguláková, Jan Nez-
val, Adriana Hendrychová, Nikola
Zlámalová, Katka Dlhopolčeková,
Iveta Skutková, Kateřina Neprašová,
Veronika Ivánková, Daniel Polišenský
a Tereza Zdráhalová.

Ocenění bylo proloženo různými
vystoupeními. Děti předvedly svoji
šikovnost, um a talent. Někteří se
pochlubili také medailemi a poháry
z různých soutěží a mistrovství ČR.
Všichni dospělí byli překvapeni, kolik
v Holešově máme šikovných a talen-
tovaných dětí. Jarmila Vaclachová

Rekord: 648 zpívajících
píseň Pramínek vlasů
Jak dopadl pokus o rekord v co nej-

větším počtu lidí, kteří budou na jed-
nom místě zpívat Pramínek vlasů? 
25. května přišla na Velké náměstí asi
tisícovka lidí, ale sčítacím komisařem
z Agentury Dobrý den Pelhřimov bylo
uznáno 648 zpívajících. Píseň zpívali
i s jejím autorem Jiřím Suchým.

Rekord byl uznán a jeho zápis se
objeví v příštím vydání České knihy
rekordů. Akce přispěla ke zviditelnění
města. Záběry se objevily v televizním
vysílání a také se o kroměřížském
rekordu hovořilo na mnoha radiových
stanicích, psalo se o tom v tisku.

Pořadatele, tedy Divadelní spolek
Kroměříž, to celé stálo přes 30 tisíc
korun. Spolupořadatelem bylo město
Kroměříž, které bylo ochotno přispět
třemi tisícovkami. -ja-

Prázdninový program
Prázdninové měsíce si můžete zpe-

střit s pomocí speciálních týdenních
programů v měsících červenec
a srpen. Program navrhl a zorganizo-
val ing. Oldřich Kuchař z Informač-
ního centra Kroměříž. Každý den
v týdnu nabízí konkrétní akce. Napří-
klad všechny prázdninové pondělky
zahrnují dopolední prohlídku histo-
rického centra Kroměříže s mapovým
průvodcem, odpoledne je možnost
prohlídky vinných sklepů s ochutnáv-
kou vín.

Nabídky akcí nemají místo konání
pouze v Kroměříži. Zahrnují napří-
klad také Rusavu, skanzen Rymice,
hřebčín Těsánky, Hulín, Morkovice,
Holešov a další. Poznejte lépe místa
ve svém okolí. Podrobný prázdninový
program včetně důležitých kontaktů
najdete na www.region-kromeriz.cz
nebo v informačních centrech okresu
(Bystřice p. Host., Holešov, Kromě-
říž). -ja-

V síle větru a vody
V prostorách Květné zahrady

a Arcibiskupského zámku se až do
31. července koná výstava nazvaná
V síle větru a vody. Představuje expo-
náty ze sbírky francouzského sběra-
tele Daniela Couturiera (70 soudo-
bých větrných korouhviček umělců
z celého světa) a fontány českého
umělce Františka Svátka. Expozice
je součástí vstupenky VIA ARTIS.

FORFEST 2011
Letošní FORFEST Czech Republic

se koná od 12. června do 5. října. Jed-
ná se již o XXII. ročník tohoto mezi-
národního festivalu současného umě-
ní s duchovním zaměřením. Zahrnuje
množství koncertů, přednášek, work -
shopů, výstav a dalších akcí. Jejich
přehled je uveden na www.forfest.cz.

Zahajovací koncert kroměřížské
části festivalu je 19. června od 20
hodin ve Sněmovním sálu Arcibis-
kupského zámku, následuje VIA
ARTIS v Salla terreně zámku od
21.30 hodin. 

Následující den, 20. června se
mimo jiné uskuteční klavírní recitál
E. Letňanové ve Sněmovním sálu
zámku (od 18 h) a koncert F. Gauver-
ky – violoncello, v chrámu sv. Mořice
(od 21 h). 

Další program festivalu najdete na
uvedených webových stránkách.

-ja-

Kroměříž: Za aktivitu a práci navíc je třeba potrestat?
Nápaditou propagaci akcí vymys -

leli členové Divadelního spolku Kro-
měříž. I když to znamenalo velký kus
práce navíc, šli do toho. Cílem bylo
zaujmout a přinést lidem informace
o divadelním festivalu a pokusu o svě-

tový rekord v počtu lidí, kteří budou
na jednom místě zpívat Pramínek vla-
sů i s autorem písně. Tedy nabídnout
občanům kulturní zážitky a pozvat je
k pokusu o rekord, který zároveň zvi-
ditelní město.

Divadelní soubor sehnal velké dře-
věné cívky a zajistil řádné povolení
z odboru služeb o instalaci. Obě pro-
pagované akce na cívkách byly pořá-
dány ve spolupráci s městem, takže
divadelníci nemuseli platit za zábor
plochy pro devět cívek.

Pět dnů před festivalem cívky roz-
váželi na vlastní náklady. Ty největší
vážily dva metráky. Provozu ve městě
jejich rozmístění nevadilo, vše bylo
v pořádku.

Jenže divadelníky při instalaci zasta-

vili strážníci Městské policie Kromě-
říž. Vedoucí souboru povolení neměl
zrovna u sebe a odbor služeb rozhod-
nutí poslal jen na finanční odbor, ne
městské policii. „Měšťáci“ si vše zapsa-
li a hned následující den začali akci.
Několik telefonátů a chtěli další povo-
lení od technických služeb (cívky byly
přivázány většinou ke kandelábrům).
Ředitel KTS proti cívkám u sloupů
veřejného osvětlení ale nic neměl. 

Vrcholem bylo zjištění, že výhrady
k cívkám měli prý i památkáři.

Kroměříž je divné město. Když
někdo dělá něco pořádně a navíc, už
na něj jiný číhá a snaží se mu jeho
elán znechutit. Případ s cívkami, které
zaujaly a lidem se většinou líbily, totiž
zdaleka není první… -ja-

Účastníci rekordu na Velkém náměstí
v Kroměříži.

Do Kroměříže k pokusu o rekord
v počtu zpívajících lidí píseň Pramí-
nek vlasů přijel i autor písně Jiří
Suchý.



INFOnoviny – červen 2011 5

Prodejna: nám. Míru 114, Hulín (vedle NWT), mob. 604 281 714, e-mail: info@bike-centrum.cz

K NOVÉMU KOLU POJIŠTĚNÍ PROTI KRÁDEŽI!
Akční ceny na vybraná kola.
E-shop: www.bike-centrum.cz, registrovaný zákazník 
obdrží věrnostní slevu 3 % při nákupu online. PRODEJ ELEKTROKOL

Jarmila Brožíková hovořila k poslancům Evropského parlamentu
V posledním týdnu měsíce

května vystoupila v Bruselu na
Parlamentním slyšení s názvem
„Vzdělání a znevýhodněná mlá-
dež“ Jarmila Brožíková, učitelka
Střední školy hotelové a služeb
v Kroměříži. EU pro ni není vzdá-
lený pojem, mnoho let byla 
koordinátorkou mezinárodních
evropských projektů a zná její po-
stupy a priority. Cestu do Bruselu
jí pomohla zorganizovat europos-
lankyně MUDr. Olga Sehnalová
a její asistentka.

Devastace zelinářů a bioplynové stanice

Biopotraviny a farmářské trhy

Naše země, dříve z větší části so-
běstačná v zásobování zeleninou,
nyní dováží většinu plodin, které lze
pěstovat v Česku. „To bylo způsobeno
ekonomickou situací zelinářů v 90. le-
tech. Dovoz byl levnější, což způso-
bilo devastaci oboru,“ vysvětluje
předseda Agrární komory Kroměříž
a zároveň předseda Agrodružstva Po-
stoupky ing. Jan Hašek.

Nižší cena zeleniny a ovoce z do-
vozu láká obchodníky i zákazníky.
Kvalita je pro většinu nakupujících
bohužel až druhořadá. Kupujeme raj-
čata bez chuti, jahody, které nevoní
a chutnají mdle, česnek z Číny, který
je často přes rok starý, napuštěný che-
mikáliemi, aby nevyklíčil a má pět-

krát nižší účinnost než kdysi vyhlá-
šený česnek český…

Aby plodiny vydržely tisíce kilo-
metrů dlouhou cestu do Česka, sklí-
zejí se mnohdy v nezralém stavu.
Dozrávají cestou, ale bez sluníčka se
v nich nevytvoří cukry a na výsledné
chuti je to hodně znát.

Před časem v interview pro INFO-
noviny doporučoval docent František
Čuba pěstování zeleniny ve velkých
skleníkových komplexech i u nás. To
ale v našich klimatických podmínkách
vyžaduje mít levný zdroj tepla, aby
výsledná cena plodin mohla alespoň
částečně konkurovat dotovaným pře-
bytkům zahraničních zemědělců.
U nás takto pěstovaná zelenina by se

nemusela pro domácí trh sbírat ne zralá
a byla by tak zdravější a chutnější.

Jsou zemědělské podniky, které
provozují bioplynové stanice (nejčas-
těji se „krmí“ kukuřicí a kejdou), kde
je vedlejším produktem přebytkové
teplo. To by se dalo využít i k levněj-
šímu provozu skleníků. V našem
okrese je jediný zemědělský podnik,
provozující bioplynovou stanici:
Doubrava Zahnašovice s. r. o. Jeho
předseda ing. Josef Luža uvedl, že
přebytkové teplo využívají pro vytá-
pění chovu prasat (přitápí se selatům),
k vytápění kanceláří, ale také pro su-
šárnu obilí. Celkovou úsporu díky
přebytkovému teplu ing. Luža vyčíslil
na 2 mil. Kč ročně.

Ale i další zemědělské podniky
okresu mají zájem o vybudování
vlastní bioplynové stanice. „Kromě
Postoupek o to usilují i Kvasice, Roš-
tění a Morkovice. Nemáme souhlas
od Eonu na připojení a na tom to
vázne,“ uvádí ing. Jan Hašek. Pokud
se to podaří, nevylučuje, že by se
mohli rozhodnout využít přebytkové
teplo pro skleníky. Pravděpodobný
návrat našich zemědělců k pěstování
zeleniny by mohl být pro nás dobrou
zprávou. Jde však také o to, aby naši
příští velkopěstitelé zeleniny měli
přístup do velkých prodejních ře-
tězců, které mají vlastníky v zahra-
ničí. 

-ja-

V souvislosti s nákazou  bakterií
E. coli a vysokým počtem nakaže-
ných především v Německu, se počet
příznivců dovážených biopotravin
snížil. Na to, zda jsou vlastně biopo-
traviny kvalitnější než běžné potra-
viny, se názory různí. 

„Biopotraviny nejsou kvalitnější
než obyčejné potraviny. Například
při bioprodukci obilovin se nepouží-
vají fungicidy, takže bioobiloviny
mají větší obsah plísní. A plísně pro-
dukují toxiny. Na biofarmách se ne-
používají antibiotika. Zvíře, neléčené
antibiotiky, které se dostane do po-
travního řetězce, může být určitým
bacilonosičem, protože nebylo dolé-
čeno,“ tvrdí předseda Agrární ko-
mory Kroměříž ing. Jan Hašek.

Jenže antibiotika se ale mnohdy
používají plošně a preventivně pro
zlepšení parametrů odchovu u prasat
a drůbeže. Což není dobře. A co se
týká zeleniny, i zahrádkáři přihnojují.
Ale s mírou a rozumně. Zvláště,
pokud výpěstky sami konzumují.
Proto se tak nyní zvýšil zájem o pro-
dukty místních malopěstitelů.

Závažným faktorem však je to, že
selhává ochrana spotřebitelů, což se
projevilo v Německu. První případ
byl letos již na začátku roku, kdy do
krmení pro prasata pronikl dioxin
a toto maso se dostalo i do naší repu-
bliky. Druhým případem je zmuto-
vaná bakterie E. coli, vyvolávající
závažné průjmové onemocnění, kte-

rému někteří z nakažených podlehli.
Opět nejvíce nakažených bylo v Ně-
mecku a dlouhé hledání zdroje ná-
kazy se odrazilo především
v dramatickém snížení nákupů zele-
niny.

„V České republice považujeme
ochranu spotřebitelů za důslednější
než v Německu. I z tohoto důvodu by-
chom měli dávat přednost českým po-
travinám,“ upozorňuje ing. Hašek.

Tomuto závěru odpovídá i sou-
časný zájem o farmářské trhy. Jenže
nastává další problém. Tyto trhy, kde
by se měla prodávat pouze regio-
nální produkce, se začaly pořádat
v mnoha městech a začíná být ne-
dostatek pěstitelů. Ti, kteří jsou
ochotni na farmářských trzích pro-
dávat, nestíhají.

Ale ne všichni pěstitelé a zahrad-
níci chtějí na těchto trzích prodávat.
„Nemám konkurenčně co nabídnout.
Nejsem schopen konkurovat cenou
a vyrobit například květák za 15
korun. Musím zaplatit stánek a pro-
dejní místo, prodavačku, někdo musí
zboží dovézt. K tomu musím připočí-
tat zvadlou zeleninu, která jde do od-
pisu. Kvůli všem těmto důvodům jsem
pěstování zeleniny už před lety zru-
šil,“ říká majitel zahradnictví v Po-
stoupkách Jiří Kašík. Podle jeho
názoru se taková činnost může vypla-
tit menším farmám jen v případě, že
si k nim zákazníci budou chodit
přímo. Aby jejich majitelé mohli na-

sadit přijatelnou cenu. Odpadnou jim
totiž náklady na prodejní místo, pro-
davače, převoz zboží, sníží se odpisy.

Jenže budou pak zákazníci sku-
tečně spokojeni? Jet do jedné farmy
pro kozí mléko nebo sýr, do další pro
zeleninu a do jiné pro brambory? To
je pro zákazníky náročné nejen ča-
sově. Už proto si lze přát, aby prodej
na trzích farmáři nevzdali. A my zá-
kazníci nemůžeme očekávat, že za
voňavé místní jahody nebo rajčata za-
platíme méně než v supermarketu,
když budou tyto plodiny v akci.

-ja-

Je třeba v dnešní době realizovat ochranu zemědělské půdy?
V letech 2004 až 2007 patřilo Kro-

měřížsko k lokalitám s nejnižšími zá-
bory půd I., II. a III. bonitní třídy, neboť
zatímco jinde se vesele stavěly solární
elektrárny na nejkvalitnějších půdách
(v celém regionu Kroměřížska do
konce června 2009 byly povoleny or-
gánem ochrany ZPF pouhé tři malé fo-
tovoltaické elektrárny, a to na půdách
se sníženou produktivitou, na svaho-
vitější půdě, podmáčené ploše a čás-
tečně zastavěné ploše; žádné
supermarkety a žádné nové průmy-
slové zóny nebo výstavba hal zde na
zemědělské půdě nebyla povolována),
tady bylo důsledně uplatňováno usta-
novení § 4 zákona č. 334/1992 Sb.,
o ochraně ZPF. 

Zatímco Evropská unie zpracová-
vala administrativní postupy pro
ochranu kvalitní zemědělské půdy,
zde se již uskutečňovala v praxi zvý-
šená konkrétní cílená ochrana země-
dělské půdy a připravovala se
protierozní opatření, která by zame-
zila spláchům ornice při přívalových
deštích a alespoň částečně ochránila
občany před bahnitými přívaly vod.
Minimalizovaly se zábory zeměděl-
ské půdy v komplexních pozemko-
vých úpravách na nezbytně nutné
(např. nepovolily se plánované 6 m
a 12 m široké polní cesty, doporučo-
valy se zatravněné cesty s příkopy).
Začátky byly těžké vzhledem k po-
stoji samotných zemědělců, ale byly
podporovány tehdejším starostou
Ing. P. Dvořáčkem, takže se práce na
nich rozběhly brzy a poměrně rychle
pokračovaly. Protierozní opatření se
stala součástí územního plánu. 

Později kvůli změnám ve vedení
radnice se začali objevovat podnikavci
s různými záměry na ochranu život-
ního prostředí, vnichž např. zpeněžené
ukládání odpadů na zemědělskou půdu
bylo předkládáno jako protierozní
aprotipovodňové valy apodobné hlou-
posti (mimochodem jeden takový od-
mítnutý výtečník podporovaný
v realizaci tohoto záměru tehdejším
starostou Mgr. M. Malým je dnes
trestně stíhán za uplatnění obdobného
záměru na Libavé). 

Časté přívalové deště se stávaly stále
větší hrozbou. Naštěstí někteří země-
dělci velmi brzy pochopili smysl auži-
tečnost protierozních opatření a začali
spolupracovat. Dokonce po určité
době sami udržovali protierozní opa-
tření blízká přírodě, jako např. sou-
kromý zemědělec pan Konečný nebo
Kvasicko Ing.Kubíček. Vtomto směru
bylo Kroměřížsko průkopnickou
a ukázkovou lokalitou, kam se jezdili
dívat vědečtí odborníci z MZ a MŽP
na zrealizovaná protierozní opatření
blízká přírodě. Byla zahájena zvýšená
ochrana kvalitní zemědělské půdy,
která se vyplatila. 

Bohužel od konce roku 2009 zá-
bory nejkvalitnějších zemědělských
půd pokračovaly zvláště kvůli vý-
stavbě solárních elektráren, rozšiřo-
vání městských aglomerací a činnosti
firem. Ale co je mnohem horší, ukon-
čila se práce na dokončení započa-
tých protierozních opatření a nebylo
ohlídáno ani dodržování funkčních
protierozních opatření nařízených
v rozhodnutích orgánu ochrany ZPF,
neboť když jsem projížděla před ne-

dávno hlášenými přívalovými dešti
ohrožené lokality, zjistila jsem, že na-
příklad v místní části Kroměříže ve
Vážanech ve velmi ohrožené lokalitě
nad Polní ulicí je i přes vydané roz-
hodnutí, v němž jsou přesně stano-
veny podmínky obhospodařování
problémových pozemků tak, aby ne-
docházelo k zaplavování domů v ulici
Polní, je naseta zakázaná kukuřice.
V Kotojedech pod střelnicí dodnes
není vysazen les, přestože v tomto
ohledu již dávno zadalo město Kro-
měříž projekt, který byl vyhotoven
a zaplacen, ale dosud nebyl zrealizo-
ván. 

Pod tlakem Evropské unie se stal
rok 2011 pro celou ČR ve znamení
ochrany zemědělské půdy a podpory
tvorby protierozních opatření blíz-
kých přírodě. Byly vyhlášeny pri-
oritní osy pro realizaci protierozních
a protipovodňových opatření, na
které MŽP vypisuje dotace. V tomto
duchu probíhal i mezinárodní vodo-
hospodářský a ekologický veletrh
WATENVI 2011. Je škoda, že město
Kroměříž nepokračuje v realizaci
protierozních opatření i dnes, vzhle-
dem k tomu, že právě Kroměříž byla
v tomto směru předvojem.

Mgr. Lea Piskovská

Trhy v Kroměříži

Odborníky bylo před lety doporučeno, aby se na poli u Polní ulice ve Vážanech
nepěstovala kukuřice, ale raději například ječmen nebo pšenice. Dokud to
zemědělci dodržovali, do sklepů protějších domů se již nedostávala spodní
voda. Letos to již asi po nich nikdo nevyžaduje. Zaseta je zde kukuřice.

z etnických menšin. Mrzí mne, že ani
v debatě jsem nemohla uplatnit
všechny cenné informace a postřehy,
které mi poskytli opravdoví profesio-
nálové z tohoto oboru.

Co Vás zaujalo ve vystoupení os-
tatních hostů parlamentu?

Víkendové školy v Holandsku, ur-
čené pro mladé z etnických menšin
a z rodin  přistěhovalců. Každou so-
botu a neděli pod vedením dobrovol-
níků z řad odborníků zdokonalují své
dovednosti v oborech, na které není
v běžné škole čas a ve kterých mohou
vyniknout – hudba, tanec, výtvarné
umění, rukodělné práce a další. Učí
se zde vyhledávat informace a schop-
nosti diskutovat a tak se jím otevírá
cesta do většinové holandské společ-
nosti. Školy financují sponzoři.

Byla jsem zděšena, kolik dětí v Du-
blinu žije pod hranicí chudoby, se
všemi morálními dopady, jak moc
chybí kvalifikovaní učitelé, kteří od-
cházejí spolu s lékaři pracovat do An-
glie a že vůbec chybí odborníci pro
práci s handicapovanými dětmi. Uvě-
domila jsem si, jak dokonale propra-
cované je naše speciální školství a síť
pedagogických center nám závidí
nejen v Irsku.

Váš nejsilnější dojem z Evrop-
ského parlamentu?

Poslanci Evropského parlamentu
se nenapadají, nezesměšňují, je zde
patrná snaha najít společnou cestu
k řešení. Prý je to pravidlo na všech
zasedáních. Nebylo by od věci, aby
se čeští poslanci vydali do Bruselu
naučit se dobrým mravům. Všem by
to prospělo, nejvíc jejich voličům.

Také jsem se přesvědčila o tom, jak
moc Evropa věří v sílu vzdělání, které
může vnést všem lidem do života více
světla.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

•V Květné zahradě je farmářský trh
pořádán v neděli 19. června od
8 hodin.

•Na Velkém náměstí v Kroměříži se
první farmářský trh bude konat
24. června.

• 2. 7. se na tržnici - ulice Vejvanov-
ská uskuteční II. Sobotní trh od 7 do
10 hodin. Ten minulý měl velký
úspěch, tentokrát nabídku obohatí
i nefalšované domácí těstoviny, me-
dovina a koření.

• Jarmark slovenských řemeslníků
můžete navštívit 22. července na Vel-
kém náměstí.

Měla jste trému vystoupit před tak
prestižním publikem?

Strašnou. Ale pak jsem měla ra-
dost, že pozorně poslouchají a že slyší
snad po prvé jméno mého města
a mojí školy.

O čem jste hovořila ?
O zkušenostech SŠHS s integrací

chlapce se středním mentálním posti-
žením, o zkušenostech a nadějích
dvouleté praktické školy, určené pro
žáky se specifickými vzdělávacími po-
třebami, která je od roku 2007 sou-
částí naší školy, o práci se žáky

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Komplikace v jednání o hliništi
Vše začal nový osadní výbor Vá-

žany. Lidi už totiž nebavilo celé roky
poslouchat, že vše se řeší a přitom
podnikatel I. Mesenský stále vyvíjí
snahy za povolení navážení popílko-
vého „výrobku“ Otosan do hliniště.

Osadní výbor, i přesto, že cítí
snahu nového vedení města jednat
a pomoci svým občanům, chtěl
urychlit řešení a informovat občany.
Proto vydal informace o kauze vá-
žanského hliniště včetně plakátů s na-
kreslenou lebkou, symbolizující
nebezpečnost ukládání Otosanu.

A toho se chytil I. Mesenský. Asi
ho naštvalo, že po vydání plakátů
i současné zastupitelstvo Kroměříže
vydalo prohlášení, že je proti navá-

žení Otosanu a kauza se dostala i do
celostátních sdělovacích prostředků.
Přidal obvinění, že předseda občan-
ského výboru Bc. E. Sedlařík a zastu-
pitelka Mgr. L. Piskovská si na
případu budují politickou kariéru.
A přerušil spolupráci s městem.

Pan Mesenský zřejmě neví, že úče-
lově jednající politici začínají dělat
něco prospěšného pro lidi většinou
až před dalšími volbami. Sedlařík ani
Piskovská nepatří mezi tyto prospě-
chářské typy a občanům skutečně
chtějí pomoci.

„Zkouším s panem Mesenským ko-
munikovat. Je třeba případ skutečně
začít řešit. Také jsme pro lepší orien-
taci občanů dali na web města
všechna rozhodnutí, dovolání, odvo-
lání a další dokumenty z této kauzy,“
uvedla starostka Kroměříže
Mgr. D. Hebnarová. Vysvětlila, že
kvůli stoupající nečerpané vodě na
pozemku firmy I. Mesenského se do
vedlejší bývalé skládky dostává voda.
„Musíme odčerpat vodu a zabetono-
vat jímku, aby se utěsnila skládka,“
dodala starostka.

Na skládce není dokončena rekul-
tivace. Nahoru je třeba dát izolační
vrstvu a zatravnit, jinak město ne-
bude mít nárok na dotaci.

Jana Janoušková

SPORTOVNÍ RYBOLOV

Vítězslav Konečný
602 738 633

www.jakoz.estranky.cz

Zámeček Kroměříž

PRO RYBÁŘE I NERYBÁŘE

Půjčování vybavení.
Odborné 

poradenství k lovu
pro nerybáře

zdarma.

Jarmila Brožíková (vpravo) v Bruselu s europoslankyní MUDr. Olgou Se-
hnalovou, MBA.
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Přijeli nás navštívit senioři ze zahraničí
Centrum pro seniory Zachar Kro-

měříž mělo ve dnech 26. a 27. května
vzácnou návštěvu. Přijelo 50 seniorů
z Austrálie, Kanady, Jihoafrické repu-
bliky a Velké Británie, kteří jsou ve
svých zemích posluchači univerzit
třetího věku. 

Prohlédli si památky Kroměříže

a nejvíce byli nadšeni Květnou zahra-
dou. Přijala nás společně i starostka
města Mgr. D. Hebnarová, přítomni
byli také radní MUDr. J. Číhalová
a M. Šindler.

Zahraniční senioři se zajímali o his-
torii našeho města, ale také o současné
dění, hodně dotazů měli na proble-

matiku našich seniorů a aktivity cent-
ra. Závěrečné rozloučení bylo v res-
tauraci Bezměrovského dvora. A tro-
chu překvapivé bylo, že po dobrém
jídle si téměř nikdo nedal ani pivo,
ani sladké limonády. Naprostá většina
z nich dala přednost sklence suchého
bílého vína. Marie Foltýnová

 Zakládající člen Evropského klubu realitních kanceláří.

tel. 573 336 936, 603 854 884, www.reaia.cz 
„Můžete důvěřovat…“

REAiA consulting s.r.o., Velké náměstí 48/41, Kroměříž 

I moderní letadla měla úspěch
Při náhradním termínu oslav výročí

prvního vzletu letadla v Kroměříži
bylo už v neděli 29. května letiště zali-
té sluncem. Návštěvníci obdivovali
nejen starší (bohužel Blériot už byl

odvezen), ale i nová letadla a um jejich
pilotů.

Byl předveden i ultralight NG5.
Nádherný stroj. Řadu úprav a vylep-
šení při jeho výrobě (sériová výroba
od roku 2009) navrhl Kroměřížan
Miroslav Rakušan, který je zkušeb-
ním pilotem.

„Stroj váží přes 300 kilo, letí až 200
kilometrů za hodinu. Spotřeba je
podle zatížení zhruba 15 litrů Natu-
ralu 95 na hodinu letu. Dolet na plnou
nádrž je 900 kilometrů,“ shrnuje
základní informace M. Rakušan.
Dvoumístný ultralight v ceně luxus-
ního auta se skvěle hodí i na leteckou
turistiku. Je zde místo i pro zavazadla
a například k moři na chorvatský Krk
s ním let trvá něco přes dvě a půl hodi-
ny. -ja-

Blériot spolkl dotaci kraje
Největším tahákem oslav 100 let

létání v Kroměříži byla replika letadla
Blériot, se kterým ing. Kašpar v roce
1911 oslnil naše předky při prvním
letu nad městem. Jenže v sobotu 
28. května 2011 pršelo, a tak Blériot
nad Kroměříží nelétal. Jen večer dva-
krát přeletěl celé letiště ve výšce asi

15 metrů, ale kvůli počasí nepokra-
čoval. Majitelem repliky je M. Kin-
derway, který provozuje létající cirkus
s leteckými show. Půjčení stroje na
dva dny stálo 49 tisíc Kč, což „spolk-
lo“ téměř celou dotaci Zlínského kraje
na oslavy, která činila 50 tisíc Kč.

-ja-

Seskoky parašutistů na Velké náměstí – kuriozní začátek
V rámci oslav 100 let létání v Kro-

měříži se uskutečnily v pátek 27. květ-
na 2011 tři seskoky parašutistů z Aero-
klubu Kroměříž na Velké náměstí
v Kroměříži. Do posledních chvil
nebylo jisté, zda se seskoky uskuteční.
Přišla totiž dešťová přeháňka a seskoky
bylo nutno kvůli bezpečnosti parašu-
tistů opůl hodiny odložit. Déšť naštěstí
ustal a stovky trpělivých diváků uvi-
děly konečně nad náměstím letadlo,
ze kterého po několika průletech
vyskočili tři zkušení parašutisté.
Vzhledem k domům kolem náměstí,
ale i dalším překážkám na něm není
přistání na náměstí vůbec jednoduché.
Všichni parašutisté však seskok bra-
vurně zvládli a za potlesku diváků přis-
táli v pořadí:

Josef Vélim, Petr Horák a Pavel
Kolář.

Kdo a kdy vlastně jako první para-
šutista přistál na Velkém náměstí
v Kroměříži? Odpověď na tuto otázku
je nakonec mnohem zajímavější, než
jsem čekala. 

První seskoky parašutistů na Velké
náměstí v Kroměříži byly ve skuteč-
nosti originální svatební gratulací.
Uskutečnily se v dubnu 1984 u příle-
žitosti svatby Josefa Vélima! Jeho
kamarádi se chtěli takto netradičně
dostat před radnici a jít mu popřát až
bude scházet z radničních schodů. To

byl pravý důvod těchto seskoků. Ten-
krát však nebylo vůbec jednoduché
takovou akci zorganizovat. Proto teh-
dejší vedoucí kroměřížských parašu-
tistů František Daniel seskoky uspo-
řádal „jakože“ se koná akce věnovaná
výchově mládeže a prezentace para-
šutismu před veřejností. Díky tomu
získal příslušné povolení, a tak se ori-
ginální svatební gratulace mohla usku-
tečnit.

Josef Vélim, mezi kamarády zvaný
„Pepíno“, který při letošních oslavách
přistál na náměstí jako první z trojice
parašutistů, vzpomíná na událost před
27 lety takto:

„Věděl jsem to předem, abych asi
neměl takový šok v den svatby. Daniel
sehnal povolení. Podařilo se mu to
napasovat na nějakou politickou akci.
Rozkřiklo se to, přišli se podívat
dokonce žáci škol a školek. Na náměstí
byla spousta lidí, mnohem víc než při
pátečním seskoku ke 100 letům létání
v Kroměříži. Bylo totiž hezky a lidé
byli zvědaví, jestli se všichni parašu-
tisté na náměstí trefí. A když jsme stáli
na radničních schodech, byl tam tehdy
i náš stařeček. Byl už nahluchlý a když
viděl, že se všichni svatebčané dívají
nahoru, přerušil napjaté čekání hla-
sitým dotazem: „Co je, bude pršet?“

Dodnes si pamatuji přesné pořadí,
v jakém tehdy kamarádi přistáli

při prvním seskoku na Velké náměstí.
První byl Petr Horák, za ním Pavel
Horák, pak František Třasoň a Josef
Novák. Poslední jmenovaný byl
z Holešova, ostatní byli z Aeroklubu
Kroměříž.

Historicky prvním parašutistou, kte-
rý přistál na Velkém náměstí v Kro-
měříži, byl tedy Petr Horák před 27
lety. Akuriózní je, že se vlastně jednalo
o svatební gratulaci. I když oficiální
verze byla tehdy pochopitelně jiná.

Proč se o podobný husarský kousek

nepokusil někdo ještě dříve? Do té
doby používané kruhové sportovní
padáky se nedaly dobře řídit a byly
unášeny větrem. Vítr tvoří kolem
domů na náměstí nevypočitatelné víry,
takže riziko nehody bylo příliš velké.

Až v 80. letech s novými padáky
typu křídlo se zlepšila možnost ovlá-
dání seskoku a bezpečnost přistání.
Typy padáků používané v dnešní době
jsou v tomto směru ještě dokonalejší,
výkonnější a bezpečnější.

Jana Janoušková

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Řadový RD 4+kk, se sedl. střechou, čás-

tečně podsklepený, s průjezdem do zahra-

dy. Podlahová plocha 144 m2, dvě koupel-

ny s WC, ÚT. Inž. sítě: voda, kanalizace,

plyn, elektřina. Pozemek 900 m2.

Zn.: RD1911 Cena: 2 650 000,00 Kč

Obec: Hulín Okres: Kroměříž

Řadový nepodsklepený RD 3+kk se sedl.

střechou. Dvě ložnice, pokoj, rohová

kuchyně s linkou, Inž. sítě: plyn, voda,

elektřina, kanalizace, vl. studna. Pozemek

celkem 492 m2 má zadní příjezd.

Zn.: RD0711 Cena: 1 480 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Velký 4+1 ve 4. p. s lodžií, v osobním

vlastnictví, se samostatným plynovým

topením. Plastová okna, zděná koupelna,

lakované parkety, krytá lodžie, dva sklepy.

Celková výměra 95,1 m2.

Zn.: BT1011 Cena: 1 820 000,00 Kč

Obec: Přerov Okres: Přerov

Velmi pěkný byt v OV 3+1 s lodžií po

kompletní rekonstrukci. Nové zděné byto-

vé jádro, kuchyně, podlahy, nové rozvody

el. energie i plynu. Dům má plastová

okna, zateplení. Výborný stav.

Zn.: BT4710 Cena: 1 800 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Původní rodinný dům 2+1 s velkou garáží

a technickým zázemím, podl. pl. RD

79 m2, garáž (dílna) 99 m2, sauna s příslu-

šenstvím 20 m2, vnitřní uzavřené atrium

29 m2. Pozemek celkem 533 m2.

Zn.: RD2710 Cena: 1 980 000,00 Kč

Obec: Roštín Okres: Kroměříž

Samostatný RD 3+kk (95 m2 podl. pl.),

sedl. střecha. Částečně opravený (část el.

rozvodů. kotel ÚT, omítky, podhledy,

podlahy, plastová okna). Topení a ohřev

TUV je ústř. kotlem na dřevo.

Zn.: RD0211 Cena: 800 000,00 Kč

Obec: Bystřice pod Lopeníkem Okres: Vsetín

Řadový RD 3+1 s průjezdem a hosp. stavbami.

V r. 2006 započala rekonstrukce (nové izolace,

podlahy, vnitřní omítky). Inž. sítě: elektřina,

voda. Vl. jímka. Plyn před domem. Pozemek

1278 m2.

Zn.: RD2311 Cena: 930 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Řadová garáž v horním patře garážového

bloku. Příjezd po zpevněné panelové

kom., s betonovým nájezd. Má jednokří-

dlová železná zdvihací vrata, podl. hladký

betonový potěr. Rozloha 15,72 m2.

Zn.: GA3810 Cena: 250 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Volný pozemek, stavební proluka na ul.

Kostnická. Celk. výměra 298 m2, šířka

uliční strany je cca 14 m. 

Rozměry cca 14 x 21. Orientace jiho-

západ, severovýchod.

Zn.: PZ0511 Cena: 600 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Byt v os. vlastnictví 1+1, ve 4. p. cihlové-

ho domu z 50. let. Má dobré disp. řešení,

protože všechny místnosti v bytě jsou

samostatně přístupné. Celková výměra vč.

přísl. je 39,80 m2.

Zn.: BT3710 Cena: 750 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

DB 3+1 ve 3. p. s vlastním topením o

ohřevem TUV. Plastová okna, nová lodžie,

opravená koupelna a WC se světlými

obklady a dlažbou. Kuchyně ve tvaru pís-

mene L. Celk. výměra 75,78 m2.

Zn.: BT5010 Cena: 1 480 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Zajímavý byt v OV 2+1 (59 m2), v 1. p.,

ve starším bytovém domě. Dům má půdo-

rys písmene L, tím vznikl pěkný vnitřní

zatravněný dvůr. Má nový plynový kotel

ÚT vč. rozvodů, nová koupelna a WC.

Zn.: BT2810 Cena: 1 030 000,00 Kč

Obec: Morkovice-Slížany Okres: Kroměříž

Menší řadový RD 2+1. Napojení na inž.

sítě je kompletní, topení lokální plynové.

K domu náleží garáž (15,41 m2) se zadní

příj. cestou. Obytná pl. 68 m2, tech. zázemí

62 m2. Pozemek 251 m2.

Zn.: RD3210 Cena: 480 000,00 Kč

Obec: Prusinovice Okres: Kroměříž

Přízemní sam. stojící, nepodsklepený RD

2+1 se sedl. střechou s půdorysem ve tva-

ru písm. L. Topení je lokální, Celková

podl. plocha 90 m2, vč. příslušenství.

Pozemek 264 m2.

Zn.: RD2008 Cena: 380 000,00 Kč

Obec: Morkovice Okres: Kroměříž

Nabízíme k prodeji řadovou garáž nedale-

ko bývalého nádraží ČD. Je umístěna v

mírném svahu, je zde částečně zpevněný

nájezd, výklopná zdvihací vrata. Podlaho-

vá plocha 20 m2.

Zn.: GA4908 Cena: 80 000,00 Kč

Obec: Kroměříž Okres: Kroměříž

Nabízíme k prodeji několik na sebe navzá-

jem navazujících pozemků o celkové

výměře 14 490 m2 v lokalitě Hradisko.

Navazují na stávající zástavbou, v ÚP jsou

vedeny jako rekreační plocha.

Zn.: PZ1010 Cena: 100,00 Kč/m2

Nedávný seskok parašutistů na Velké náměstí v Kroměříži.

I když pršelo, Bleriot byl vystaven a náležitě obdivován pod střechou tribuny
na Velkém náměstí.

Na snímku vidíme (zleva) Josefa Vélima a Petra Horáka.

Lubor Vyhlíd řídil ultralight NG5 a odpovídal všem obdivovatelům krásného
letadla při oslavách 100 let létání v Kroměříži.
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Občané Holešova mají velké štěstí,

že se o tomto geniálním vynálezu

Josefa Hanáka dozvěděli mezi první-

mi na světě. Sami na sobě vyzkoušeli

její positivní účinky na celý organis-

mus a nyní je doporučují svým zná-

mým a blízkým. Patentovaná anato-

mická korková stélka v obuvi s důl-

kem pod kloubem palce a se snížením

v patní části chodidla, jim odstranila

spoustu letitých zdravotních problé-

mů a bolestí!

Dvouleté zkušenosti 
se stélkami J HANÁK R®

Jen několik konkrétních případů: 

Dětem 3–6 let s plochýma nohama

a valgozitou se uzdravila chodidla

do půl roku, zdravé klenby se vytvo-

řily i seniorům, což se nikdy dosud

nepodařilo! Chlapec (4 roky), který

si zakopával o špičky a padal, se cho-

didla srovnala do osy za čtyři měsíce.

Od chvíle, kdy dostal stélku do obu-

vi, neupadl. Dívka (10 let), která

měla problém s koktavostí, po třech

měsících na stélkách koktat přestala!

Paní po padesátce trpěla 16 let bolest-

mi vystřelujícími do levé nohy (křeč

SI skloubení po aplikaci injekce proti

tetanu), se letitých bolestí zbavila za

tři dny díky stélkám pod chodidly

a stimulaci reflexní plošky SI na pat-

ní kosti! Rovněž paní (52 let), která

trpěla bolestmi pat půl roku a rázové

vlny ani ozařování jí nepřinesly

žádnou úlevu, se zbavila bolestí pat

za dva dny na stélkách! Aktivní fot-

balista (25 let) měl několik let po

úraze necitlivý palec, na stélkách

potíže zmizely za tři měsíce! Také

mladá paní, která nemohla několik

let otěhotnět (vpáčená kostrč), po

chození na stélkách otěhotněla za

dva měsíce! Stélky pomohly i paní

(70 let) od letitých bolestí kolen a jiná

starší paní (84 let), která trpěla otoky

kotníků dvacet let, má nyní nohy bez

otoků! Mladý hokejista (31 let), utr-

pěl před deseti lety úraz pukem do

oblasti bederní páteře, prodělal něko-

lik operací a musel stále používat

ortézu. Ne mohl řídit ani auto, pro-

tože mu padala špička nohy. Po něko-

lika krocích se stélkou v obuvi, kdy

palec opět plní funkci páky, chodí

normálně, noha funguje bez ortézy

a může po deseti letech trápení řídit

auto! 

Bolesti hlavy a útřely 
již u malých dětí

Stále častěji za mnou přicházejí

rodiče s malými dětmi, které mají

velké zdravotní problémy. Nejčastěji

jsou to bolesti nohou, otoky a bolesti

kloubů a páteře. Bolesti hlavy a ústře-

ly v oblasti krční či bederní páteře

dnes postihují již předškolní děti.

Všichni shodně mají ploché a křivé

nohy do „X“ nebo do „O“ a valgozitu

kotníků, některé i nestejnou délku

končetin a rozhodně to není jen kos-

metická vada. 

Je to alarmující skutečnost a měli

bychom se nad tímto zdravotním sta-

vem nejmladší generace zamyslet

všichni, kdo to jen trochu můžeme

ovlivnit a změnit, což jsou právě rodi-

če! 

Nebuďte lhostejní ke svému
zdraví!

Ještě je ale stále mnoho těch, kteří

si stále ničí zdraví na škodlivých a pro

zdraví člověka často nebezpečných

vložkách v obuvi. Do chodidla nesmí
nic tlačit! Na plosce nohy jsou umís-
těny reflexní plošky všech orgánů.
Stojí za zamyšlení, zda si spoustu

nemocí nezpůsobujeme nevhodnými

vložkami v obuvi! 

Dovolte mi uvést jen dvě z mnoha

dalších zjištění: podepřená příčná

klenba (uprostřed chodidla) tlačí pří-

mo do reflexní plošky ledvin a nad-

ledvinek, může způsobit nejen potíže

s ledvinami a močovým ústrojím

(pomočování), ale i s kostmi, zuby,

s vlasy a s psychikou (strach a depre-

se). Podepřená podélná klenba (vnitř-

ní strana chodidla) tlačí do reflexní

plošky slinivky, která má na starosti

nejen produkci inzulínu, ale i všechny

sliznice v těle. Její dysfunkce pak

může způsobit nejen častá nachlazení,

rýmu, bolesti v krku, kašel, ale i prob-

lémy s dělohou (prostatou), záněty

tlustého střeva a cukrovkou. Po letech

tlaku do této plošky na chodidle se

orgán doslova vyčerpá a přestane fun-

govat. Není to vysvětlení, proč každý

desátý člověk trpí dnes cukrovkou

včetně malých dětí a proč držíme

prvenství v onemocnění rakoviny

tlustého střeva? 

Co pro zdraví své a svých
dětí můžete udělat?

Zdravá chodidla a vertikalizaci

(srovnání do osy) kloubů, páteře

a hlavy nám zajistí pouze patentované

biomechanické aktivní stélky do obu-

vi, s důlkem pod kloubem palce a se

snížením v patní části chodidla.

Nahradí nám chůzi bosky na přírod-

ním podloží a noha bude stát zase na

šesti bodech a ne na třech, jak tomu

je na tvrdé podložce.

Jsou vhodné k celodennímu nošení
pro všechny lidi bez rozdílu věku
a pohlaví. Prevencí jsou u dětí, které

se poprvé postaví v postýlce a mají

již stélku vloženou pod chodidlem

a nám ostatním jsou lékem. Podívejte

se na své nohy. Je to základ celého

kosterního systému vašeho těla. Máte

snížené klenby, (plosky jako kačena),

vbočený palec (Hallux valgus), kla-

dívkové prsty a podpatky sešlapané

k jedné straně? Potom se klouby

i páteř dostaly do špatné polohy a to

způsobuje velké svalové napětí, zdra-

votní problémy a bolesti. Patologická

stopa chodidla se z 90 % dědí z gene-

race na generaci a ty samé problémy

budou mít, nebo již mají vaše děti!

Je nejvyšší čas vše vrátit zpět, do

správné polohy. 

Nečekejte, až vaše děti budou mít

stejné, ne-li horší zdravotní problémy

jako vy! Platí zde do slova a do pís-

mene: „Jaká matka, taká Katka!“

Stélky J HANÁK R®

pomáhají odstranit mnoho
zdravotních problémů:
– snížené nožní klenby nohy do „X“

a „O“

– vyosené paty (valgozita), vbočené

palce, kladívkové prsty

– zakopávání si o špičky nohou 

– hyperaktivita u dětí, logopedické

problémy

– problémy s učením (nesoustředě-

nost, únava)

– bolesti nohou, křečové žíly

– problémy s koleny či kyčlemi, oto-

ky

– vadné zakřivení páteře, hormonál-

ní hrb 

– bolesti páteře, ústřely či problémy

s ploténkami 

– bolesti hlavy od krční páteře,

migrény

– narušená imunita, časté nachlaze-

ní

Zajistěte sobě i svým dětem bio-
mechanickou aktivní stélku do
obuvi co nejdříve! Zajistěte sobě

i svým dětem šťastnější život a stálé

zdraví!

Zdeňka Machalová, 

Regenerační studio „Z“, Holešov

Chodidlo nohy je zákon, který musíme respektovat
ÚVAHY – ZKUŠENOSTI – ZJIŠTĚNÍ – FAKTA

Co jsou boty Hanák a biomechanická aktivní stélka do obuvi už asi mnozí víte. Hodně

se o léčivé stélce do obuvi hovořilo v souvislosti s ojedinělým a velmi úspěšným projektem

„Zdravá chodidla – naše budoucnost“, který se uskutečnil v loňském školním roce s žáky

1. třídy na 1. ZŠ v Holešově. Léčivá stélka, geniální vynález Josefa Hanáka, uzdravila

chodidla většině prvňáčků a také se zlepšil jejich prospěch ve škole. Již v pololetí žáci

plynule četli, nebyli unavení, zvládali rychle nové učivo a diktáty psali na jedničky. V sou-

časné době probíhá obdobný projekt v Boskovicích, tentokrát s dětmi dvou mateřských

škol a positivní vliv na zdraví a psychický vývoj dětí je s velkým zájmem sledován lékaři

rehabilitace nemocnice v Boskovicích, psychologem a pedagogy. Také zde měly téměř

všechny předškolní děti křivé nohy a již za dva měsíce v sandálkách s léčivou stélkou je znát viditelné zlepšení.

Biomechanické 
aktivní stélky

a obuv J HANÁK R®

Objednávky a prodej:
pátek 8.00–16.00 hodin

Zdeňka Machalová
Regenerační studio

Poliklinika – 4. podlaží
Sušilova 478, Holešov

Kontakt:
mobil: 604 907 853

e-mail:
zdenka.machalova@seznam.cz
Informace: www.stelkyhanak.cz

Zdeňka Machalová

Nám. Míru 350/6 (u kruhového objezdu), Kroměříž
www.peknatvar.cz, tel.: 724 627 247

Kadeřnictví • Kosmetika • Pedikúra • Manikúra
Po–Pá: 8 až 19 h, So: dle objednávek

NOVĚ OTEVŘENO:

Salon MARCIS

KNIHAŘSTVÍ • Jana Foltýnová
Kollárova 2978, Kroměříž
573 338 425, 608 777 499

veškeré knihařské práce
vázání diplomových prací

Lahůdky z Chropyně do Kroměříže
V Kroměříži na Tovačovského ulici

hned pod Husovým náměstím se při-
pravuje otevření nové prodejny.
V místech, kde donedávna sídlila
vinotéka U lišky, bude od příštího
měsíce podniková prodejna firmy
Pavel Ocknecht – Globál Chropyně.
Firma se specializuje na výrobky stu-
dené a teplé kuchyně, zajišťování rautů
a cateringu celkově. Ale také i kulturní
a společenské „akce na klíč“, tedy od
zajištění prostor, samotnou realizaci,
až po doprovodný program, hudbu.

Hospodyňkám nejen ulehčí práci
s přípravou pohoštění, ale je zde i léty
ověřená záruka, že výrobky firmy
Globál jsou chutné. Při jejich přípravě
se používají výhradně suroviny bez
náhražek. Řada výrobků má také atest
na bezlepkovou dietu.

V prodejně se budou prodávat
výrobky nejen firmy Globál (chle -

bíčky, jednohubky, obložené mísy,
aspiky, krémy, pomazánky, nakláda-
né hermelíny, řízky, bramboráčky
a další). Firemní sortiment doplní
prodej vybraných výrobků pekárny
Javor Vlčnov, italské speciality,
vybrané druhy lahvových vín, sodové
víno, pivo, nealkoholické nápoje,
cukrovinky.

Bude zde i možnost posezení,
k dispozici bude také salonek na men-
ší rodinné oslavy.

Lze využít i možnost příjmu objed-
návek nejen na firemní výrobky
nachystané na mísách pro rodinné
a jiné oslavy, ale i na celkové caterin-
gové služby firmy Globál. Novinkou
je i catering přímo ve vaší domácnosti
se zajištěním profesionální obsluhy. 

Pro vaše oslavy zde po objednávce
zajistí i domácí zákusky a koláče,
vlčnovské vdolečky, štrúdly, ale i tře-

ba pravou moravskou slivovici nebo
tradiční českou zabíjačku.

Pro zajištění rautů na oslavy se již
nyní můžete domluvit na tel. čísle 
736 613 912. S touto chropyňskou fir-
mou hravě zvládnou uspořádat kaž-
dou oslavu na jedničku nejen ženy,
ale i muži. -i-

PEDIKÚRA – Přístrojové ošetření nohou
Rozsáhlé pedikérské služby podologickým přístrojem

skvělé výsledky bez rizika poranění skalpelem

péče o nohy:
• přístrojová pedikúra
• odstranění zrohovatělé kůže na nohou
• odstranění kuřích ok – mozolů
• ošetření a zkrácení nehtů nohou
• ošetření zrohovatělých nehtů na nohou
• modeláž nehtů nohou
• masáže chodidel
• perličkové koupele chodidel

zábaly:
• regenerační • relaxační
• parafinové • dezinfekční

Vrchlického 3282/3, Kroměříž (budova Telecom, přízemí).
Tel.: 790 236 140

Výročí svatby
Při padesátém výročí svatby se

manžel zeptá své ženy: „Přemýšlela
jsi někdy za těch padesát let o rozvo-
du?“

„Ne. Vždycky jen o vraždě,…“
odpoví žena.

Víte, že…
?…koření a bylinky zvýrazňují chuť
jídla, podporují tvorbu slin a trávicích
šťáv, dezinfikují zažívací trakt, přispí-
vají k dobré peristaltice střev a zrych-
lují metabolismus? Obecně platí, že
koření by se mělo do pokrmů přidávat
až v druhé polovině vaření, některé
specifické druhy koření (např. kari)
a čerstvé bylinky dokonce těsně před
dokončením jídla.
? …vejce jsou v kuchyni mnohostranně

použitelnou potravinou? Kampaň proti
používání vajec kvůli vyššímu obsahu
cholesterolu způsobila, že v mnohých
rodinách spotřeba vajec téměř vymizela.
Vejce však není nutné z našich jídelníčků
vyloučit. Již jedno vejce pokryje asi
15% denní potřeby bílkovin. Nejlehčeji
stravitelná jsou vajíčka připravená
naměkko nebo míchaná. Doporučovaná
dávka pro dospělého člověka jsou čtyři
kusy vajec týdně.

J. Dvořáková a B. Zapletalová: Dobroty nejen na léto

Nejoblíbenější jahodový moučník
1 piškotový dortový korpus, 1 velký

jogurt s jahodovou příchutí a kousky
ovoce, 1 šlehačka, 1 ztužovač do šle-
hačky, trochu jahodového džemu, 1 sá -

ček červeného dortového želé (extra
silné na půl litru vody), 30 dkg jahod.

Piškotový korpus vložíme do kulaté
koláčové formy, či dortové formy
s vyšším okrajem. Potřeme džemem,

šlehačku ušleháme se ztužovačem asmí-
cháme s velkým jogurtem (vý borná je
izakysaná smetana) arovnoměrně natře-
me na korpus. Jahody naskládáme rov-
noměrně od středu pěkně do spirály
a hodně nahusto. Větší jahody rozkro-
jíme na polovinu. Podle návodu uvaříme
červené dortové želé, necháme pro-
chladnout a pomalu nalijeme na dort.
Dáme do lednice a necháme přes noc
vychladit. Ovoce můžeme použít různé
– borůvky, kiwi, banány, maliny. Podle
druhu ovoce vyberte i ovocný jogurt
a barvu dortového želé (žluté, zelené,
čiré). Moučník je moc dobrý a příprava
jednoduchá. Piškot si můžeme upéci
i svůj vlastní, ale při použití hotového
korpusu je příprava rychlejší.

Borůvkový koláč s tvarohem
2 hrnky polohrubé mouky, půl

hrnku cukru, 1 vanilkový cukr, 
½ hrnku oleje, 2 celá vejce, 1 prášek
do pečiva, 1 jogurt. Na náplň: 2 tva-
rohy, 3 vejce. Na drobenku: hrubá
mouka, cukr, máslo.

Uděláme vláčné těsto a nalijeme na
plech vyložený pečícím papírem. Poté
natřeme tvarohem apoklademe borův-
kami a posypeme drobenkou. Pečeme
ve vyhřáté troubě do zlatova.

Rychlá letní bublanina třešňová
150 g polohrubé mouky, 150 g hlad-

ké mouky, 150 g mletého cukru, 80 g
másla, 200 ml smetany, 3 vejce, 
1 vanilkový cukr, 500 g vypeckova-
ných třešní, cukr na posypání.

Rozehřejeme máslo, nalijeme do
mísy, přidáme vejce, cukr a smetanu
a pomocí mixéru ušleháme. Potom
přidáme mouku s práškem a uděláme
hladké těsto. Pekáč s vyšším okrajem
vymažeme a vysypeme strouhankou
nebo vyložíme pečícím papírem.
Nalijme těsto a posypeme třešněmi.
Pečeme asi 20 minut při 180°C.

Jahodový dort
160 g hladké mouky, 1 vejce, 50 g

mletého cukru, 110 g změklého másla,
špetka citrónové kůry. 400 g jahod,

dortové želé. Náplň: smícháme 250 g
tvarohu, 3 vejce, 70 g cukru, 250 ml
smetany ke šlehání. 

Smícháme mouku, vejce, cukr,
máslo – vypracujeme těsto, zabalíme
do mikrotenového sáčku a dáme do
ledničky vychladnout. Vyválíme těsto
a vložíme do kulaté formy. Natřeme
náplní a pečeme při 160°C dozlatova.
Necháme vychladnout. Na vychladlý
moučník naskládáme jahody nakrá-
jené na plátky a potřeme dortovým
želé, připraveným dle návodu.

A na závěr něco nesladkého:
Vepřová ňamka

Plátky vepřového masa naklepeme,
osolíme, opepříme. Na tukem vyma-
zaný pekáč poklademe na kolečka
nakrájenou cibuli – silná vrstva. Na
cibuli položíme plátky masa aposype-
me nahrubo nastrouhaným sýrem. Zali-
jeme šlehačkou a v troubě upečeme.
I když to není moučník, je to výborné!

Dobrou chuť Vám přejí Jitka
Dvořáková a Božena Zapletalová

(-ja-) Když jsem v minulosti získala a zveřejnila recepty od Mgr. Jitky
Dvořákové a její sestry MUDr. Boženy Zapletalové, měly vždy velký
úspěch u čtenářek. Proto jsem se na ně obrátila i nyní, když jsem neměla
čas recepty předem vyzkoušet. Recepty těchto sester určitě zaručí skvělý
výsledek i pro nejmlsnější jazýčky.



REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 
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Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve
spodní části – podloubí), Kroměříž, tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek
nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce lŘádková inzerce

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+kk KM Stoličkova, 8 000 vč.
en.
� 2+1 KM Tovačovského, 7 900 vč.
en.
� 2+1 KM Moravská, 8 200 vč. en.
� 1+1 KM Spáčilova, 6 400 vč. en.
� 2+1 KM Velké nám., opravený, č.
vybavení 8 500 + en.
�3+1 PR Hranická, opravený, s lod-
žií, 6 000 + en.
� 3+1 Kojetín, 6 000 + en.

PRODEJ
� DB 3+1 KM Třasoňova, lodžie,
vl. topení, 1 480 000.
� BT 4+1 KM Havlíčkova, 90 m2,
lodžie, vl. topení. 1 820 000.
�BT 1+1, 43 m2, opravený i s garáží,
1 150 000.
� BT 1+1 KM Velehradská, 
750 000.
� BT 2+1 KM Hlávkova, cihla, vl.
topení, 1 030 000.
� RD 4+kk KM Kotojedská, zahr.
900 m2, 2 650 000.
� RD 3+1 Bystř. p. Lopeníkem, 
930 000.
� RD 3+1 Roštín, samostatný, pl.
okna, pz. 750 m2, 750 000.
�RD 2+1+GA Morkovice, 480 000.
� KM Havlíčkova, RD + velká GA,
pz. 533 m2, 1 980 000.
� RD 3+kk Hulín, 1 480 000.
� RD 2+1 Prusinovice, 350 000.
� Garáž KM Zachar, 250 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, příze-
mí. 4 500/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 46 m2, 
6 600/měs.
� KM Jiráskova, přízemí 50 m2, 
3 000/měs.

ZAHRADY
� Zlámanka 458 m2, 70 000.
� Těšnovice 2 000 m2, 220 000.

STAVEBNÍ POZEMKY
� Lubná 2 900 m2, 390 000.
�KM Kostnická, stavební proluka
298 m2, 600 000.

Více najdete na www.reaia.cz

Vydává J. agentura. PhDr. Jana Janoušková.  Adresa redakce: INFOnoviny, Švabinského 2158/75, 767 01 Kroměříž.  Telefon (mobil): 602 783 300, e-mail: redakce@infonoviny.cz,

WWW: http://www.infonoviny.cz.  Registrace u MK ČR pod registračním číslem E 12097.  Sazba a tisk SAMAB BRNO GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.  Rozšiřováno zdarma

do domácností a firem v Kroměříži, Holešově, Hulíně, Chropyni a ve Zdounkách.  Dále ve vybraných obcích do obchodů.

OKRESU KROMĚŘÍŽ

• Léto se blíží! Nejlepší čas pro
nákup spodního prádla a plavek!
PRODEJNA SPODNÍHO PRÁD-
LA FLUIDUM (Vodní 81, Kromě-
říž, „pasáž Král“) nabízí velký
výběr, kvalitu a originalitu. Těšíme
se na Vás.
• Kdo je ochoten darovat starý kočárek

zn. Liberta, volejte prosím na tel. 

721 864 176. Děkuji předem za

pomoc.

• PŘIJMEME ČÍŠNÍKY/SERVÍR-

KY do kavárny v Kroměříži na HPP

i brigádně. Životopisy zasílejte na

kuklova.veronika@seznam.cz.Výuč-

ní list není podmínka.

• Využijte letní akci: 50% SLEVA
NA HLOUBKOVÉ OŠETŘENÍ
PLETI přírodní dermatologií Miss
Cosmetic, regenerace buněk po UV
záření. Cena pro Vás pouze 250 Kč.
Akce platí do konce srpna. Tel. 
607 524 758.
• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov pstru-

hů a ostatních druhů ryb na rybníku

Zámeček Kroměříž. Sportovní rybo-

lov, celoroční lov na přívlač, mušku!

Půjčování prutů, židliček atd. Návna-

dy, nástrahy. Nástražní rybičky i na

sumce – celoroční prodej! Bliž. inf.

o lovu na tel. 602 738 633,

www.jakoz.estranky.cz.Vybavení pro

lov zakoupíte v prodejně CARP

BOYS v hypermarketu Albert KM.

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.

• Pronajmu RD se zahrádkou na
Bartošově ulici v KM 6 studentkám
(studentům). Klidné prostředí, lev-
ně. Tel. 602 759 111.

• PRODEJ RD 4+1, 900 m2, Po -
povice, cihla. Po rekonstrukci,
 terasa, dvorek, zahrada. Prohl. 
603 982 535, Klačánková.

RŮZNÉ

• Žaluzie, sítě, rolety. Tomáš
Rybenský, tel. 604 301 146.

• Sečení trávy, práce s křovinoře-
zy. Tel. 774 818 908, www.posec-
to.cz

• Kompletní vyklízecí práce, pro-
nájem 3 m3 a 9 m3 kont. Tel.
774 818 908, www.vyklidto.cz.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• Prodám RD v KM. 5+1, 2x soc.
zařízení. 2 druhy vytápění, 2 ga -
ráže, zahrádka. Jednací cena 
3,5 mil. Tel. 728 336 847 po 18. h.

Bezvýhradná víra ve věštby se rozchází se zdravým rozumem
Následující příběh by měl být varo-

váním, že některé věci se nemají pře-
hánět.

Když jsem před více než rokem
potkala svého známého J., jakoby to
vůbec nebyl on. Byl naprosto zlome-
ný. Když pak útržkovitě začal vyprá-
vět zlomky svého příběhu, bylo to vše
těžko uvěřitelné. Nyní se už z krize
dostal a vyprávěl svůj příběh celý.
V ruce má složku papírů. Postupně je
nacházel založené v knížkách. Jsou
to zápisky, které si jeho bývalá man-
želka L. psala při svých návštěvách
astrologické poradny paní S.

Zápisky dokumentují, jak někdo
může zcela propadnout víře ve věš-
tění. Dva roky chodila L. k astroložce
a za rady vyčtené z hození tří deset-
níků zaplatila stovky tisíc korun a roz-
padem manželství.

Detailně se opakovaně ptala přede-
vším na to, zda může důvěřovat svým
podřízeným, kolik čeho má do své fir-
my nakoupit… Také na věci doma.
I na to, kde odpověď byla předem zce-
la jasná. Například dotaz: Bude L.
spokojena, když bude mít na zahradě
bazén? Odpověď: Určitě ano. No pře-
ce, kdo by nechtěl mít doma s dětmi
bazén? To pochopily i desetníky nebo

astroložka a bazén se musel koupit.
Jenže víra v nadpřirozeno vedla

k tomu, že skoro vše se začalo řídit
radami madam S. Když měla paní L.
jít na úřad, nejprve zavolala astrolož-
ce, jestli má vyjít z domu v 9 nebo až
v 10 hodin. Rada zněla, že má jít o půl
desáté. Jestli si madam S. při telefo-
nátu od L. stihla hodit desetníky nebo
odpověď plácla jen tak, není známo.

Pochopitelně se manželovi paní L.
brzy přestalo líbit, co se z původně
nevinné zábavy manželky vyvinulo.
Začal jí radit, ať toho nechá. A to před-
tím „zkousl“ i to, že k nim paní S. při-
šla vyčistit dům od zlých duchů
a skřítků. Museli ji nechat samotnou
v domě. Po návštěvě zbylo několik
ohořelých svíček a rozsypaná zrnka
rýže v rozích místností.

Toto zahánění zlých duchů rodinu
stálo desítky tisíc korun. Jejich zná-
mému madam S. vyčistila sídlo firmy
od zlých duchů za částku přes sto tisíc.
Zřejmě služby astrologů nejsou lev-
nou záležitostí. Stejná astroložka při-
vedla například k rozvodu i kamarád-
ku paní L. Ta jí za „desetníkové“ rady
zaplatila ve stejnou dobu „jen“ přes
200 tisíc, ale pak dostala rozum
a k manželovi se vrátila.

Kuriózní je závěr případu další kli-
entky, které desetníky madam S. také
nasměrovaly k rozvodu. Když pak
rozvedená klientka po čase telefono-
vala, že by si ráda našla přítele, pod-
nikavá S. nabídla, že jí pošle andělíčka
prosebníčka. Jen za 13 tisíc.

Když pan J. začal svoji ženu odra-
zovat od návštěv poradny, madam
S. se to dověděla. Zřejmě nechtěla
přijít o důvěřivou klientku. Podle
toho, jak se zastavily hozené deset-
níky, madam S. označila pana J. za
pouhého občana. S tím, že jeho
žena L. je typ prezident a je vyvolená
vládnout. Aby její strom rozkvetl,
musí se zbavit všech překážek k úspě-
chu – tedy hlavně svého manžela.
Z nalezených zápisků chvílemi až
mrazí.

„Stejné věty mi najednou manželka
pořád opakovala. Kde to vzala,
potvrdily zcela jasně její zápisky
z astrologické poradny. Předtím to
byla bezvadná normální ženská, měli
jsme šťastné manželství. Nechtěl jsem
se rozvádět, dlouho jsem věřil, že pře-
ce musí začít myslet a chovat se jako
dřív. Ale mluvily z ní už jen věštby
astroložky,“ vypráví zklamaný J. 

Dnes ho nejvíc mrzí, že rozvodem

přišel o syna. Miluje ho, šestiletý kluk
je na něj stále hodně fixovaný. Vždyť
jej vychovával od jeho narození.
Dokonce šel místo manželky na
mateřskou dovolenou. Z ředitelského
místa a hodně vysokého platu. Staral
se o mimino, učil syna chodit, byl
pořád s ním. Po mateřské zase začal
pracovat, ale už v jiné firmě. Astro-
ložka však najednou z desetníků
vyčetla, že je nutné, aby z práce ode-
šel. Jinak se rodina rozpadne. Aby
svoji rodinu zachránil, tak dal nakonec
výpověď. Majitel firmy mu nabízel
výrazné zvýšení platu, jen aby pro něj
dál pracoval, ale rodina byla přednější.
Ve finále to stejně na záchranu man-
želství nestačilo. 

V zápiscích stojí, že paní L. má
informovat manžela, že musí odejít
z práce, přesně pět dnů před Novým
rokem. Termín paní L. přesně dodrže-
la. Vše bylo načasováno. Už jednala
jako loutka a zanedlouho stejně trvala
na rozvodu.

„Rok jsem trpěl jako zvíře, vybu-
doval si nové bydlení, našel si práci.
Už jsem se z toho dostal. Nechtěl bych
něco podobného už nikdy prožít,“ říká
J. a smutně ukazuje fotku syna.

Tento příběh dokládá, jak víra

v nadpřirozeno může být zhoubná.
Jak dokáže změnit myšlení a chování
lidí. Rozbíjet předtím šťastná manžel-
ství a brát dětem rodiče. A zasáhnout
i další lidi okolo. Sestra pana J., kte-
rému po jeho rozvodu poskytla byd-
lení, je přesvědčena, že hnusné SMS
zprávy, které najednou začala loni
dostávat, mají souvislost s případem
bratra. Časově to souvisí a tvrdí, že
nikomu neublížila. Proč jí někdo
najednou psal nechutné esemesky
typu „zdechni, ty k…,“ nebo „budeme
tančit na tvém hrobě“ a podobně zvrá-
cená prohlášení?

I ten, kdo věří v osud vyčtený
z karet, kávové sedliny, křišťálové
koule, desetníků nebo čehokoliv jiné-
ho, měl by si zachovat schopnost vla-
stního rozhodování a nejednat jako
loutka v rukou věštců. Pokud bez
výhrad věří věštkyním cokoliv,
nepoužívá zdravý rozum.

Jana Janoušková

(Vzhledem k tomu, že se astroložka
nedávno panu J. omluvila a požádala
ho o odpuštění, není zde uvedeno celé
její jméno, ani jména ostatních včetně
města našeho okresu, kde se příběh
odehrál.)

Prodejní doba 
pondělí–pátek od 7.30 do 15 hodin

Tel.: 573 341 604–2
ŘEMPO VEGA, s.r.o. Fax: 573 340 054
Kroměříž, Skopalíkova 2354/47A obchod@rempo-vega.cz

AKCE
Velký výprodej 
Od 22. června bude probíhat

velký výprodej vybraných druhů zboží: 

Obuv 
– pracovní (polobotky, kotníčková) 
– zdravotní bílá (sandály, nazouváky) 

Ceny od 50 Kč 

Pracovní ošacení 
– montérky 
– oblečení bílé zdravotní 

Ceny od 30 Kč 

Drogerie Ceny od 5 Kč 

Milan Pittner vzpomíná

Milan Pittner

Je již málo bývalých kroměříž-
ských fotbalistů, kteří hráli kopanou
v období mezi oběma světovými vál-
kami. Jedním z nich je Milan Pittner.
Tehdy sice hrál jen za žáky, tedy Ben-
jamínky Hanácké Slávie, ale pocho-
pitelně pozorně sledoval zápasy
dospělých hráčů. 

Vzpomíná například na legendární
dramatické utkání s mužstvem Union
Moravská Slávia v roce 1933 o postup
do Moravsko-slezské divize a skvělý
výkon Šonka Přikryla, díky kterému
se podařilo otočit téměř ztracený zápas
a postup vyhrát. V bráně chytal skvělý
Fritz Brosch (pozn. autorky: ing. F.
Brosch se v emigraci stal mimo jiné
prezidentem tenisového klubu Iphitos
Mnichov, zemřel v lednu 2008).

Milan Pittner se narodil roku 1925
v Kroměříži, kam jeho otec přišel jako
důstojník a bývalý ruský legionář -
starodružiník. Jejich rodová historie

je celkem zajímavá. Dědeček pochá-
zel z Plzně a koncem 19. století odešel
pracovně jako strojní inženýr do Rus-
ka. Oženil se a měl dva syny. Ten starší
se jako dvacetiletý už roku 1914 při-
hlásil do nově vznikající české dru-
žiny ruské legie. Jeho mladší bratr
později vstoupil do sovětské Rudé
armády, takže bratři stáli na ruské
frontě proti sobě. „Otec pak přijel
roku 1920 do ČSR a zůstal tu jako čes-
koslovenský důstojník. Pátral po osu-
dech svého bratra, ale nezjistil ani,
zda válku přežil,“ říká pan Pittner
a odpovídá na otázku, proč mu jeho
známí říkají Míša a ne Milan: „Tak
mi začal říkat tatínek, v Rusku to bylo
celkem běžné jméno.“

Milan, zvaný všemi Míša, bydlel
v Kroměříži jako dítě „za Oskolí“ na
Erbenově nábřeží, odkud stejně jako
jeho mladší bratr Mirko chodil do
chlapecké Palackého školy, sestry

Ema a Soňa chodily do dívčí Komen-
ského školy. Žil hlavně fotbalem, na
hřiště to měl blízko. Rád vzpomíná
i na svého trenéra v žákovském druž-
stvu – obchodníka Bureše. Později ho
jako dorostence trénoval gymnaziální
profesor Hrabal.

Když mluvíme o trenérech, pomalu
přicházíme na dobu válečnou a pová-
lečnou. Nejdéle hovoří o dvou zná-
mých kroměřížských osobnostech –
Jožkovi Silném a Češkovi Gatterma-
yerovi.

„Byli nesmírně rozdílní. Gatterma-
yer byl hodně inteligentní, měl velký
přehled, uměl si získat lidi a vystupo-
vat. Jako trenér měl úroveň, přirozený
respekt a byl oblíbený.

Jožka byl úplně jiný. Respekt budil
svojí 190 centimetrů vysokou postavou
a hráčskými schopnostmi, ale moc
toho nenamluvil. Zato byl doslova kou-
zelníkem s míčem, měl zlato v nohách.
Svým návratem do mateřského klubu
pozvedl celou Hanáckou Slávii. Účast
diváků na zápasech, která i předtím
byla mnohem vyšší než nyní, se ještě
zvýšila. Stovky lidí se dokonce zvláště
ze začátku chodily dívat i na tréninky!
Současně hrál i trénoval. Už jeho
návrat do Kroměříže roku 1938 byl
obrovskou událostí a výboři i fanoušci
ho šli vítat na nádraží.“

Před prvním zápasem, na který
Milan Pittner nastoupil už za muže,
přišel tým pozdravit předseda klubu
pan Bartík, který požádal Jožku Sil-
ného, aby promluvil ke hráčům. „Na
to nikdy nezapomenu. Jožka přišel
přede mě a hlubokým hlasem mi dal
instrukce: Až mě uvidíš, že mám
balón, tak leť! Podobné rady udělil
i pár dalším spoluhráčům a šlo se
hrát,“ usmívá se M. Pittner.

Jen pro připomenutí těm, kterým
jméno Jožky Silného nic neříká (kro-
mě ulice, která v Kroměříži po něm
dostala jméno). Byl to nejslavnější
kroměřížský fotbalista. Nejvíc zářil
v Praze, hlavně ve Spartě, pak ho
„koupili“ Francouzi. Když se před
válkou vrátil zpět do republiky, měl
nabídky z ligových klubů, ale dal
přednost Kroměříži a jeho Hanácké
Slávii. „Byl to mimořádný člověk, vel-
ká fotbalová hvězda. Dodnes si pama-
tuji, jak Laufer komentoval v roce
1934 finále na mistrovství světa v Itá-

lii. V brance chytal Plánička. Silný
hrál středního útočníka a tehdy jsme
byli všichni v Kroměříži hrdí, že je
z našeho města,“ říká o světovém
finále, které ale vyhrál domácí italský
tým 2:1. Tehdy prý nejen čeští fanouš-
ci tvrdili, že kdyby Silný hrál celý
zápas a nejen až druhý poločas, mohli
to naši vyhrát.

Po odchodu Jožky Silného šla
výkonnost Hanácké Slávie dolů. Pan
Pittner dále vypráví o svých bývalých
spoluhráčích, zvláště o Josefu Šim-
kovi, Edovi Šabatkovi, Václavu Kojet-
ském, Karlu Kotkovi, Ladislavu
Bílém, Juliusi Hýskovi, Oldřichu
Mlčochovi (zvaném „Maďar“), Oldři-
chu Silném a dalších. Také o své poz-
dější trenérské práci v Hanácké Slávii,
ale i v Hulíně a Chropyni.

Dříve pracoval v Pal Magnetonu jako
technik, kam nastoupil hned po vojně,
na kterou šel po nedostudované vysoké
škole. Bydlí na Švabinského nábřeží,
přiženil se totiž „jen“ přes řeku. S man-
želkou Olgou, dříve vedoucí dětskou
sestrou nemocnice, vychovali tři dcery
a dnes mají radost z pěti vnoučat a čtyř
pravnoučat. Vnuk Michal Šturza se pro-
jevil jako nadějný fotbalista, ale něko-
likerá zranění aoperace kolena mu jeho
další úspěch znemožnila. 

Pan Pittner se na zápasy už dívat
nechodí. Své denní procházky za
pomocí francouzských holí postupně
zkracuje a hovor uzavírá: „Částečně
se opět ozvalo zraněné koleno ještě
z fotbalu, ale především se mi zdra-
votní stav zhoršil po operaci páteře.
Asi to jsou i důsledky sportu. Přesto
na svou fotbalovou minulost rád vzpo-
mínám.“ Jana Janoušková

nabídka realit / www.morrea.cz
telefon / +420 573 344 569
mobil / +420 773 667 732

Vybíráme z naší nabídky:

� OV 3+1, KM 17. listopadu, balkon,
po rekonst., nová koupelna, kuchyně.

Cena: 1 150 000 Kč

� RD 2+1 Tetětice. Dům je přízemní
s možností rozšíření do podkroví i do
dvora. CP pozemku je 534 m2. 

Cena: 850 000 Kč

� OV 3+1 BpH, Topolová, 1 300 tis.     
� OV 2+1 KM, Velehradská 1 250 tis.
� OV 2+1 KM, Kojetínská, 1 150 tis.
� OV 2+1 KM, Páleníčkova, 1 010 tis.
� OV 1+1 KM Rumunská, 850 tis.
� RD 4+kk Trávník, 2 460 tis. SLEVA!
� RD 6+1 Morkovice, 1 160 tis.
� RD 4+1 Počenice, 740 tis.
� RD 2+kk Věžky, 220 tis.
� Holešov, 10 645 m2, 300 tis.
� Popovice, 1 661 m2, 470 Kč/m2

Dračí loď zahájila svoji pravidelnou plavbu po Moravě a Baťově kanálu
v Kroměříži.
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